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GRIEŽTAS ĮSPĖJIMAS RUMUNIJOS VALDŽIAI
GYDYTOJAI UŽDRAUDĖ STALINUI

LEISTIS I TOLIMAS KELIONES

Rusai trukdo komi 
sijos darbą

Ruošia Grūdus Badaujantiems

Senate eina smarkios diskusijos dėl Trumano 
pasiūlyto įstatymo streikams tvarkyti

WASHINGTON, D. C., geg. 31 d. — Jungtinių A. Valsty­
bių ir britų valdžios įteikė labai griežtą1 įspėjimą dabartinei Ru­
munijos valdžiai, paskelbė atsakomingi valstybės departamen­
to pareigūnai. Amerikos ir britų valdžios reikalauja, kad Ru­
munijos valdžia pildytų Maskvos konferencijos nutarimus, įsi­
leistų opozicijos atstovus į valdžią ir tartųsi su jais visais svar­
besniais klausimais. Be to, reikalauja, kad valdžia suteiktų rei­
kalingą protekciją opozicijos atstovams, kurių gyvybei dabar­
tiniu metu nėra jokio saugumo. Washingtonas ir Londonas keis 
savo politiką, jeigu rumunų valdžia nekreips reikalingo dėme­
sio į šį įspėjimą.

WASHINGTON, D. C., geg. 
31 d. —Prezidentas Trumanas 
pakvietė maršalą Staliną at­
vykti į Baltuosius Rūmus, bet 
sovietų

SEOUL, Korėja, geg. 31
— Edwin W. Pauley pranešė 
per radiją, kad sovietų karo 
vadovybė kliudo reparacijų ko­
misijai eiti savo pareigas.

Pauley nuvyko į šiaurės Ko­
rėją, kad galėtų apžiūrėti ja­
ponų paliktus turtus, kurie vė­
liau bus skirstomi reparaci­
joms.

Sovietų karo vadovybė visą 
laiką saugo reparacijų komisi­
ją, neleidžia jai skirstytis ir 
draudžia vykti į svarbius Ko­
rėjos pramonės centrus.

p rem j eras 
atstovams 
prezidentas

atsisakė, 
šiandien
Truma-

Staliną

ir tada Stalinas atsisakė 
sveikatos. Prezi-

pareiškė 
n as.

Trumanas pakvietė 
prieš 30 dienų, bet
premjeras sako, kad gydytojai 
jam uždraudę leistis į ilgas ke­
liones. Prezidentas norėjo, kad 
Stalinas atvyktų į Washingto- 
ną, kai užsienio ministerial su­
sirinks posėdžiauti į Paryžių.

Trumanas pasakė, kad tai 
buvo antras pakvietimas. Pir­
mą kartą jis pakvietė Staliną 
dar Potsdamo konferencijoj, 
bet
dėl silpnos 
dentas pareiškė, kad tuo tar­
pu jis neturi jokio plano susi­
tikti su Stalinu bet kurioje ki­
toje vietoje.

Kai kurie senatoriai mano, 
kad Trumano ir Stalino susi­
tikimas pagelbėtų išrišti visą 
eilę klausimų, kurie kasdien 
vis labiau komplikuojasi, bet 
didelė kongreso narių daugu­
ma mano, kad susitikimas ne­
galėtų nieko išspręsti.

Paskelbta, kad adm. Carney 
kalba valdžiai buvo žinoma, 
Jis kalbėjo vien tiktai savo

vardu, bet jo kalbos tekstas 
buvo žinomas atsakomingiems 
valdžios nariams, laivyno va­
dovybė jį aprobavo.

Prezidentas atsisakė daryti 
bet kokių komentarų apie ruo­
šiamą Paryžiaus konferenciją, 
bet jis pasakė, kad valdžia la­
bai atidžiai seka kietojo ang­
lies streiką. Valdžiai pavyko 
išspręsti minkštojo anglies 
anglies streiką, bet dabar ant­
ras streikas kelia didelio neri­
mo. Pennsylvanijoj streikuoja 
75,000 angliakasių.

Senate visą dieną eina aštri 
kova dėl prezidento Trumano 
prašytų įstatymų streikams. 
Opozicija sako kalbas, bet pir­
mininkas Rarkley turi suorga­
nizavęs reikalingą daugumą, 
šiandien jam pavyko atmesti 
visą eilę pasiūlytų pakaitų.

Senatorius Thomas siūlė vi­
są projektą atidėti dešimčiai 
dienų, bet jis buvo atmestas 
42 halsais prieš 40. Senatorius 
Taft siūlė leisti prezidentui 
naudoti įstatymą tiktai kon­
gresui nutarus, bet ir šį nuo­
statą dauguma atmetė.

Vyrauja įsitikinimas, kad 
senatas rytoj nubalsuos duoti 
prezidentui Trumanui prašo­
mą įstatymą prieš streikus 
valdžios kontroliuojamose pra­
monės šakose.

Rusija dar ne p a s i 
traukė iš Charbino
NANKING, Kinija, geg. 31 d, 

—Nežiūrint į oficialius sovietų 
pranešimus, sovietų karo jėgos 
dar nepasitraukė iš šiaurės Man- 
džūrijos.

Tvirtinama, kad kiniečių val­
džia tęsia pasitarimus su rusais 
dėl Charbino ir kitų miestų eva­
kuacijos.

Rusai manė, kad Kinijos ko­
munistai pajėgs atsispirti val­
džios kariuomenei, todėl ir ne­
skubėjo iš šiaurės. Charbine gy­
vena nepaprastai daug rusų, ten 
yra ir skaitlingi sovietų armijos 
daliniai.

d.
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uosto lapo išvežta apie keturi 
milijonai tonų grūdų badaujantiems Europos žmonėms.

Rusų politika pa­
kenks jiems patiems

SOVIETŲ ATSTOVAS PRIEŠ LAISVĄ 
SPAUDĄ, E. ROOSEVELT RAPORTĄ
Federalinė valdžia traukia teisman Ku Klux 
Klaną, reikalauja mokėti valdžios mokesčius

TRUMANAS PRAŠO, KAD STETTINIUS 
ATSTOVAUTŲ JUNGTINES VALSTYBES

WASHINGTON, D. C., geg, 
31 d.—Sostinės politiniai sluoks­
niai pasakoja, kad Rusija nori 
saugumo, bet pasieks priešingų 
rezultatų.

Vietoj bendradarbiauti su ka­
rą laimėj usiom demokratinėm 
valstybėm, sovietų valdžia pati 
izoliuoja save.

Niekas jokio bloko prieš ru­
sus nesudarė, bet nepaprastai 
akiplėšiškas veržimasis į vaka­
rus ir veiksmai rytų Europoje 
stumia kitas valstybes nuo Ru­
sijos, pasakoja pastabūs 
matai.

diplo-

Prezidentas nusistatęs prieš jūros darbininkų 
streiką, jis pasiryžęs vartoti laivyno jėgas

VALDŽIAI'RŪPI TRANS­
PORTO STREIKAS

Trumanas šian- 
laikraštininkams, 
pasiryžęs neper- 
plaukiojimo.

Stetti- 
Sekre- 
nenori,

WASHINGTON, D. C., geg. 
31 d. — Prezidentas Trumanas 
,šiandien pareiškė laikraštinin­
kams, kad Edward R. Stetti- 
nius įteikė atsistatydinimo pa­
reiškimą.

Jis nenori atstovauti Jungti­
nių A. Valstybių Jungtinių 
Tautų organizacijoj.

Prezidentas nepriėmė 
nius’o atsistatydinimo, 
torius Byrnes taip pat
kad Stettinius pasitrauktų iš 
šių svarbių pareigų.
STETTINIUS NEPATENKIN­

TAS WASHINGTONU
Oficialiai nepaskelbta, bet pa­

sakojama, kad Stettinius nepa­
tenkintas valdžios įsikišimu į 
kiekvieną Jungtinių Tautų rei­
kalą.

Prezidentas siuntė į Londo­
ną ir New Yorką sekretorių 
Byrnes, kai buvo keliami svar­
besni reikalai, tuo tarpu Stetti­
nius yra. įpareigotas atstovau­
ti šį kraštą tarptautinėje or­
ganizacijoje.

Kiti pasakoja, kad Stettinius 
jaučiasi atlikęs savo pareigą, 
jis padėjo padėti tarptautinės 
organizacijos pagrindus.

Prezidentas 
dien pareiškė 
kad jis yra 
traukti laivų

Jūros darbininkų unija ren­
giasi prie streiko, bet valdžia 
vartosianti visas jėgas, kad 
transporto laivai ir toliau plau­
kiotų visais vandenimis.

Prezidentas pabrėžė, kad 
sitarimai eina blogai, unijos 
dovybė negali susitarti su 
vų savininkais.

PRAŠO PRIDĖTI PO 35 CEN­
TUS Už VALANDĄ

Sepitynios darbininkų unijos 
prašo laivų bendroves pakelti 
atlygįnimą nuo 22 iki 35 cen­
tų už kiekvieną darbo valandą.

Jeigu nepavyks susitarti, tai 
jūrininkai rengiasi mesti dar­
bą birželio 15 dieną.

Prezidentas yra pasiryžęs pa­
vartoti laivyno, pakraščių sar­
gybų jėgas ir net kariuomenę, 
jeigu bus reikalo.

—Mirusiųjų minėjimo 
Amerikoje gyvybės neteko 109 
asmenys.

—Papildomai pranešta Pearl 
Harbor komisijai, kad preziden­
tas Rooseveltas 1941 m. gruo­
džio 6 dieną telefonavo adm. 
Stark, pranešdamas jam, jog 
santykiai su Japonija yra la­
bai pablogėję.

diena

pa­
va­
lai-

Bulgarijos opozi 
cija teisme

—Britų valdžia rengiasi vėl 
grąžinti duonos racionavimą.

SOFIJA, Bulgarija, geg. 31 
d’. — Trečiadienį Bulgarijos 
valdžia pradėjo teismą prieš 
Dr. George M. Dimitrovą, ag- 
rarų partijos vadą. Kartu su 
juo teisiama 17-tos partijos 
veikėjų.

Amerikos ; ambasadorius 
Barnes padėjo Dimitrovui iš­
važiuoti į Italiją, bet vėliau 
bulgarų demokratas vėl buvo 
sugrąžintas.

Birželio 7 dieną valdžia 
rengia teismą socialdemokra­
tų lyderiui Knisto Pastucho- 
vui, kuris eina 70 metus. Tei­
smu susidomėjęs visas kraš­
tas, bus iššaukta apie du šim­
tai liudininkų.

NEW YORK, N. Y., geg. 31 
d. — Jungtinių Tautų Ekono­
minė ir Socialinė Komisija šian­
dien pradėjo svarstyti žmogaus 
Teisių Komisijos raportą, kurį 
paruošė ponia Eleanor Roose­
velt.

Sovietų atstovas Nikolai J. 
Feonov tuojau pareiškė protes­
tą prieš šio raporto svarsty­
mą.

Raportas siūlo tuojau suda­
ryti dvylikos asmenų komisiją, 
kuri ’pradėtų svarstyti būdus 
spaudos laisvei įgyvendinti vi­
same pasaulyje.
RUSŲ KONSTITUCIJA GINA 

ŽMONIŲ TEISES
Feonov panaudojo progą pa­

sakyti, kad ne tiktai sovietų 
konstitucija gina žmonių tei­
ses, bet valdžia prisilaiko kon­
stitucijos nustatytų dėsnių.

Jis pridėjo, kad kiekvienas 
sovietų pilietis turi garantuo­
tas pačias pagrindines piliečio 
teises.

Feonov pasakoja, kad daug 
svarbiau pirma apsvarstyti ma­
žumų persekiojimus, o ne lais­
vos spaudos reikalus.

NIEKAS NETIKI FEONOVO 
PAREIŠKIMAIS

Sovietų delegatas kalba apie 
konstituciją, bet kiekvienas ži­
no, kad Rusijoj valdžia žmo­
gaus teisių nerespektuoja.

Rusas kalba apie mažumas, 
kad galėtų nukreipti komisijos 
narių demesį nuo svarbiausio 
klausimo: spaudos laisvės.

Belgijos atstovas tuojau pa­
siūlė padaryti nutarimą, kuris

šaltesnis.
Saulė teka — 5:17; leidžiasi

— 8:19.

^priverstų kiekvieną Jungtinių 
Tautų narį savo spaudoje spaus­
dinti kiekvieną šios organiza­
cijos nutarimą.

Traukia teisman 
Ku Klux Klanų

ATLANTA, Ga., geg. 31
— Federalinė valdžia traukia 
teisman pagarsėjusią Ku Klux 
Klano organizaciją, kuri pasku­
tiniu metu vėl pradėjo rodyti 
gyvumo.

Valdžia sako, kad paskuti­
niais 20 metų ši organizacija 
nesumokėjo valdžiai $685,305.

Gubernatorius Arnall taip pat 
patarė valstybės gynėjui per­
žiūrėti K u Klux Klano čarterį, 
kuris priešingai kai kuriems 
pagrindiniams konstit u c i j o s 
nuostatams.

d.

Arabai nepriims žy 
dų į Palestiną

KAIRAS, Egiptas, geg. 31 d. 
— Tris dienas besitęsusi sep­
tynių valstybių atstovų konfe­
rencija nutarė neįsileisti dau­
giau žydų į Palestiną.

Vienas delegatas pareiškė, 
kad nutarimas įsileisti į Pales­
tiną 100,000 žydų padarys 100,- 
000 lavonų.

Jeigu bus stengiamasi prie­
varta pasiųsti žydus, tai ara­
bai pradės partizanų kovą.

—Pasakojama, kad ateityje 
Amerikos kareiviai gali būti ap­
rėdyti nailono ir aliumini jaus 
šarvais. Atsakomingi pareigū­
nai ruošia tokius drabužius.

—Meksikos darbo konfedera­
cija nutarė pareikšti protestą 
prieš pabrangusį pragyvenimą, 
birželio 7 dieną visame krašte 
eis streikas.

VARTOJA KETURVAGIUS PLŪGUS, 
BET IŠVARO TIK VIENĄ VAGĄ

Ne tiktai Amerikoje, bet ir Rusijoj komunistų 
laikraščių redaktoriai yra labai neišlavinti

NEW YORK, N. Y., geg. 31 d. (LAIC) — “Izvestijų” 78 
Nr. nusiskundžia, kad traktoristai vartoja keturvagius plūgus, 
bet vietomis jie išaria tiktai po vieną vagą. Jie paleidžia tris 
plūgus po 10-12 centimetrų, visai negiliai, o ketvirtąjį jau va­
ro normaliai, it.y., po 18-20 centimetrų gylio. Tikrumoje, trys 
ketvirtadaliai lauko visai nevykusiai apariama. Kaip ir visose 
srityse, taip ir sovietų žemės ūkyje pastebimas didelis darbo ne­
rūpestingumas ir apsileidimas.

Suvienodinta valstybinė sovietų spauda, konkurencijos vi­
sai nejausdama, kasdien vis smunka ir darosi menkos vertės. 
75 Nr. “Pravda” nusiskundžia komunistų laikraščių redaktorių 
menku išsilavinimu. Kaip pavyzdys, nurodomas laikraštis “So- 
vietskaja Kuban”, kur filosofas Seneka vadinamas graiku. O 
ukrainiečių kalba leidžiamas “Socialistična Charkivščina” vasario 
19 dieną įdėjo “Neatiduosime užkariautų pozicijų” ir “Aktyvo 
susrinkimas”, gi kovo 9 dieną ir vėl abu straipsniai vien per 
apsileidimą buvo pakartoti. “Pravda” paduoda sąrašą net de­
šimties laikraščių, kurių esą be padidinamo stiklo sunku išskai­
tyti. 1
IŠPILDĖ PLANĄ TIK AšTUO- 

NIAIS NUOŠIMČIAIS
Tas pats “Pravdos” numeris 

rašo, kad Vologdos kolchozai 
dobilų sėklų paruošimą išpildė 
tik 8.5%. Ruvo numatyta už­
sėti šimtai hektarų žemės, bet 
kai atėjo laikas, tai sėklos nė­
ra.

Ar verta Lietuvoj ir kitur 
brukti žmones į kolchozus, jei 
juose, pagal pačių rusų prane­
šimus, tiek netvarkos? Taip 
yra ne tiktai vienoj vietoj.

To paties laikraščio sekan­
čios dienos numeris sako, kad 
daugelis traktorių stočių pasi­
gyrė techniškai susitvarkę, ta­
čiau faktai liudija ką kitą.
KAI REIKIA DIRBTI, TRAK­

TORIAI NEVEIKIA
Traktoristas Kulzuk Ataev 

“techniškai sutvarkytu” trakto­
rium vietoj 2 valandų, į kol­
chozą važiavo 4 dienas.

Muhamedo Tulegenovo briga­
da turėjo aparti 60 hektarų ir 
apaketi 240, bet ikišiol, rašo 
laikraštis, neišvarė nei vienos 
vagos. Darbo kokybė labai pra­
sta.

Cagar-čaginskio rajone aria­
ma 15 cm. gilumo, kai turėtų 
būti ariama 25, o “Goreld Ja- 
ryš” kolchoze ariama tik 10 cm. 
Atėjus sėjos metui darbininkai 
išeina į laukus, bet pasirodo, 
kad sėjimo mašinos neveikia, 
darbas nepaskirstytas ir t.t.

Kolchoznininkai net trakto­
riams vandens laiku neatveža, 
ir tie valandomis priversti sto­
vėti be darbo, sako laikraštis.

—Hirohito pusantros valan­
dos kalbėjosi su gen. MacAr­
thur, tvirtinama, kad jis ap­
tarė maisto importo reikalą.

—New Yorke sudarytas be- 
šalus komitetas išklausė liudi­
ninkų ir išteisino gen. Dražą 
Michailo vičių.

Kova dėl tarptauti­
nės atstovybės

WASHINGTON, D. C., geg. 
31 d.—Sekretorius Schwellen- 
bach nutarė duoti tarptautine 
atstovybę CIO ir AFL organi­
zacijoms, siunčiant jų atstovus 
pakaitomis į tarptautines konfe­
rencijas.

Philip Murray sutiko su tokiu 
nutarimu, nes CIO niekad ne­
buvo atstovaujama tarptautinė­
se organizacijose.

Tuo tarnu William Green pa­
siuntė griežtą protestą, grasin­
damas skųstis net pačiam prezi­
dentui Trumanui.

Vinson nirmininkaus 
tarntautiniam banke

WASHINGTON. D. C.. geg. 
31 d.—Tvirtinama, kad dabar­
tinis finansų sekretorius Fred 
Vinson bus paskirtas pirmuoiu 
Tarntautinio Rekonstrukcijos 
Banko direktorium.

Prezidentas šioms pareigoms 
norėtu paskirti William Clayto- 
na. bet sekretorius Byrnes pro­
testuoja.

•Pati Vinsona nrezidentas no­
rėtu na skirti aukščiausio teismo 
pirmininko pareigoms.

—Valdžia leirlo nekelti botu 
kainas nuo 10 iki 15 centu, šie 
patvarkymai Dalies tas batų rū­
šis. kurios kainuoja $5.50 ar­
ba mažiau.

—Herbert Hoover atskrido i 
Ecuador valstybę.

—Prezidentas Villarroel pa­
skelbė karo stovį Bolivijoj.

—Prancūzai rytoj renka par­
lamentą. šiandien visame kraš­
te eina labai smarki propagan­
da, komunistai rinkiminėn ko­
von metė visas savo jėgas ir 
kelis milijonus frankų.

Vėliausios Naujienos Į
— Leon Blum vakar parskrido į Paryžių. Jis pareiškė, kad 

Jungtinės Valstybės nestatė jokių politinių sąlygų paskolai; 
Amerika tiktai nori, kad prancūzų ūkis atsigautų.

— Prezidentas Trumanas nenori perimti kietojo anglies 
kasyklų. Valdžia mano, kad kasyklų savininkai susitars su dar­
bininkų unijos vadais. John Lewis jau išvažiavo į New Yorką, 
kadi galėtų dalyvauti pasitarimuose.

— Ministerių pavaduotojai vakar susirinko Liuksemburgo 
rūmuose, jie pradėjo svarstyti Italijos reparacijų problemas.

— Groza, Rumunijos premjeras, pareiškė, kad valdžia jau 
pradėjo ruošti rinkimų įstatymą, ji pasiruošusi pildyti Mas­
kvos nutarimus.

— Bratislavoj eina smarkios kovos, komunistai puola opo­
zicijos partijų centrus.
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ĮSPŪDŽIAI Iš KAPŲ PUOŠIMO DIENOS
LIETUVIŠKOSE TAUTINĖSE KAPINĖSE

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS
SUSIRINKIMAS

RENGIA PIKNIKĄ SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 2 DIENĄ, 
LEPPOS DARŽE

A. PETKUS SUSIRINKIMAI

Chicagos Lietuviškose Tauti­
nėse Kapinėse š. m. gegužės 
mėnesio 30 dieną įvyko kapų 
puošimo iškilmės, šioms 'iškil­
mėms pasitaikė labai gražus 
pavasario oras, kuris sutraukė 
tūkstančius Chicagos ir jos apy­
linkių lietuvių. Atvykusių į iš­
kilmes lietuvių tarpe matėsi net 
lietuvių iš Kanados.

Pačios iškilmės praėjo labai 
organizuotai ir teikė malonų 
įspūdį, iš ko matėsi, kad Chi- 
cagos lietuviai mėgsta organi­
zuotumą ir tvarką.

Iš pat ryto pradėjo rinktis 
masės lietuvių į Justice Park 
(apylinkė, kurioje randasi Lie­
tuvių Tautinės Kapinės). Dau­
gelis lietuvių tos dienos proga 
atvažiavo atlankyti jų mirusius 
artimuosius, gimines ir pažįsta­
mus. Kiti atvažiavo vien pasi­
žiūrėti pačių iškilmių. Bet, kaip 
vienus taip ir kitus, į kapus su­
traukė mirusiųjų aplankymo jų 
pagerbimui jausmas.

11 valandą prasidėjo pačios 
iš anksto paruoštos programos 
vykdymas. Iškilmės vyko vėlia­
vų jūroje papuoštose kapinėse, 
kurios teikė savotišką didingu­
mo vaizdą.

Kapinių aikštėje, prie pat įva­
žiavimo į kapines, Dariaus ir 
Girėno legionieriai pasipuošę 
uniformose stovėjo kariškoje 

= rikiuotėje. Fono Marozo vado- 
- vaujamam nedideliam dūdų or­
kestrui pradėjus groti Chopin’o 
gedulo maršą, išsirikiavę legio­
nieriai su ginkluota garbės sar­
gyba pajudėjo kapinių gilu­
mom Paskui vyrus legionierius 
sekė baltais rūbais pasipuošu­
sios moterys-legionierės, taip 
pat lydimos iš moterų sudary­
to fanfarų ir būbnų orkestro. 
Po šių sekė neorganizuotoji lie­
tuviškoji visuomenė. Po kelių 
minučių eisena priėjo prie ka­
puose paruoštos estrados. Estra­
doje buvo atlikta programinė 
dalis.

Pradžioje, Įžanginė kalba, ku­
rią sakė p. Tamkevičius apibu­
dinant minėjimo tikslą, po jos 
dar keletas kalbėtojų tarė savo 
žodžius, o kapelionas atliko 
trumpas religines apeigas už 
žuvusius, už Amerikos laisvę ir 
pasaulio taiką.

Progralna pradėta momen­
tui pritaikytais muzikos veika­
lais, kuriuos išpildė p. Marozo 
dūdų orkestras, diriguojant p. 
Steponai įeini. Po orkestro pasi­
rodymo dainavo, Chicagos lie* 
tuvių vyrų choras, kuriam taip 
pat dirigavo p. Steponavičius. 
Chorui pritarė anksčiau pami­
nėtas orkestras. Po orkestro ir 
choro pasirodymo .savo žodį ta­
rė Dr. Strikolis.

P. Kenstavičiaus diriguoja­
mas “Kanklių” choras išpildė 
keletą tautiškos dvasios daine 
lių.

Po to p. V. Ambrose kalbėjo 
apie Lietuviškų Tautinių Kapi­
nių įsteigimą. Paminėjo apie 
sunkumus, kuriuos turėjo kapi­
nių steigimo iniciatoriai, taip 
pat išvardino priežastis, kurios 
stovėjo ant kelio kapinių stei­
gimo reikale.

(Pranešėja buvo Lietuviškų 
Tautinių Kapinių Valdybos Pir­
mininką,s Tamkevičius. Prane­
šėjas labai teisingai ir vietoje 

‘išsireiškė apie kapuose vyks­
tančias vagystes, kurios karto­
jasi; tai yra gėlių vogimas nuo 
svetimų kapų. Vėliau pačioje 
publikoje teko daug išgirsti nu­
siskundimų dėl tų pačių gėlių 
vagysčių. Skundėsi daugiausia 
moterys puošusios .savo artimų­
jų kapus.

Bendrai praėjęs kapų puoši­
mo dienos minėjimas buvo at­
liktas gražiai ir visuomenėje 
paliko gražių atsiminimų.

Po iškilmingosios dalies, nuo­
šaliau esančiame parke įvyko

bendras susirinkusios visuome­
nės piknikas.

Vytautas Grikietis

Piknikas 2 d.
Birželio

Suvalkiečių Draugija rengia 
savo metini išvažiavimą-pikni- 
ką nedėlioję, 2 d. birželio, Liep- 
pos darže,

Draugijos nariai-narės ir sve­
čiai prašomi dalyvauti. Grieš 
gera šokiams muzika, galėsite 
atsilankiusieji pasigerėti daile, 
spartu, šokiais. Taipgi bus už­
kandžių ir minkštų gėrimų.

Kviečia Rengimo Komisija

Iš Chicagos Lietuvių 
Vyrą Choro Veikimo

Kaip paprastai, vyrai su pra­
džia birželio mėnesio ima va- 
kacijas. Vyrų choras pradės 
dainų pamokas po Labor Day.

Rudenį choras pateiks vieną 
iš gerųjų veikalų scenoj.

Birželio 30 d. choras laikys 
išvažiavimą North Sidėj, Jef­
ferson o miškuose.

Ryloj rytą vyrai susirinkę į 
dainų pamoką atsisveikins su 
savo vienu gerųjų tenorų ir 
rimtu darbuotoju Dominika 
Milteliu. Jis su žmona Nellie iš- 
vąžiuoja pastoviai apsigyventi j 
Wisconsin valstiją. Choristai 
jam palinkės geros laimės ir 
sykiu apgailestaus netekę savo 
draugo ir gero tenoro.

Praeitą sezoną vyrai daug 
kartų dainavo parengimuose ir 
pastatė scenoj operetę “Grigu- 
tis”, kuris buvo meniškai ge- 7 o
rai suvaidintas. Per porą vaka­
rų Chicagos lietuviška publika 
(apie 2,800 asmenų) turėjo pro­
gos šią operetę pamatyti.

Būsiu.

Šv. Rašto Tyrinėtojų 
Paskaitos?

Atsibus nedėlioj, birželio 
(June) 2 d., 1916 m. 10 vai. iš 
ryto, jau naujoj svetainėj ant 
antrų lubų, 5324 So. Halsted 
st. 53rd pi. Nes Brighton Par­
ke nebebus daugiau paskaitų 
senojoje svetainėje. Užprašom 
visus lietuvius ateiti išgirsti 
daug naudingų dalykų iš tos 
šventknygės, ir pamatyti tyri­
nėtojų naują ir patogią svetai­
nę. Kalbą pasakys gerai susi­
pažinęs su šv. Raštu kalbėto­
jas ir nurodys tekstas po teks­
to apie dabartinius laikus ,nes 
tas jums nieko nekainuoja-

Užprašo Tyrinėtojai.

JOHN ROBERT GEDVILAS
(gyveno 553 West 18th St.)
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

birželio 5 dieną, 1945 metais, 
sulaukęs 30 metų amž. Gimęs 
Chicagoje.

Paliko dideliame nuliūdime 
motina Stanislava Gedvilienė, 
du brolai: Sylvestras ir bro­
lienė Marė, Justinas ir brolie­
nė Helen, 2 seserys: Kazimie- 

.. ra Pocius ir švogeris Bene- 
| ventura, Stanislava Ferrara ir 

švogeris Eugene, daug pus­
brolių, pusseserių ir kitų gimi­
nių.

Mes Tavęs, mūsų brangusis • 
sūnau ir broli, niekuomet ne- Į 
užmiršime. Tu pas mus jau | 
nebesugr'įši, bet mes anksčiaus | 
ar vėliaus pas Ta-ve ateisime. | 
Ilsėkis ramiai kol Dievas pri- | 
kels. f

■
Nuliūdę lieka: »

Motina, Broliai, Seserys
ir Giminės. N
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Chicagos Lietuvių Suvalkie- bužius ir pinigiškas aukas na­
cių Draugijos susirinkimas įvy- pirkimui maisto lietuviams 
ko 27 dieną gegužės Hollywood tremtiniams. Kai kam šitas 
svetainėje. Jisai buvo skaitliu- laiškas pasirodė nesupranta- 
gas. Jisai taipgi buvo primini- mas: betgi kurie nesuprato, tai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

SLA 260 KUOPOS nrrių susirin­
kimas įvyks sekmadienį, birželio 
(June) 2 d., kaip 2 vai po pietų. 
2548 W. 69th St. Kuopos susirinki­
mai tapo .perkelti į pirmą sekma­
dienį kas mėnesį. —Valdyba.

LIET. KEISTUČIO PAŠ. KLUBO 
men. susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, birželio 2 d., 12:30 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai malonėkite dalyvauti.

—Lucille S. Dagis, rašt.

mu, kad draugijos piknikas į- 
vyks sekmadienį, birželio 2 die-! 
na.

Pirmininkui Wm. Krisciunui 
atidarius susirinkimą buvo per­
skaityti nutarimai ir priimti. 
Iššaukus valdybą pasirodė, kad 
ji yra visa.

Pranešta apie mirusį draugi­
jos narį, Kazimierą Kanapicką, 
kuris gyveno adresu 2454 W. 
45th šit. Jisai mirė gegužės 24 
dieną. Pirmininkas paprašė su­
sirinkusius atsistoti ir atiduo­
ti mirusiam paskutinę pagarbą: 
lai jam būna ramus poilsis Lie­
tuvių Tautiškose kapinėse.

Pranešta apie sergantį narį 
Juozą Morkų. Jo moteris, Mag­
dalena Morkienė, paaiškino, kad 
jos vyras yra Cook kauntės li­
goninėje ir eina geryn; neuž­
ilgo bus parvežtas namo ad­
resu 22 East 18th street. Kam 
laikas leidžia, prašomi ligonį ap­
lankyti, nes aplankymas sutei­
kia daug malonumo sergan­
čiam. Veliju jam greitos svei­
katos.

Į draugiją buvo prisiųsti trys 
laiškai. Vienas jų tai Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus laiškas su 
padėka už aukotus pinigus. Ki­
tas Community Fund of Chica­
go: padėka už tai, kad lietu­
vių organizacijos kooperuoja su 
fondu. Dar skaitytas Bendro 
Amerikos Lietuvių Fondo laiš­
kas (su pirmininke Sophie Bar­
čus), kad draugija prisidėtų su 
kokia parama; jos renka dra-

ir nesupras.
Į draugiją įsirašė nauja na­

rė, Natalija Chernauckas.
Apie choro veikimą pranešė 

pirmininkas F. Jakaitis, kad 
choras gerai veikia, ir prida­
vė pinigų choro uždirbtų. Cho­
ras turi keletą užkvietimų dai­
nuoti.

Draugijos rengiamo pikniko 
komisija pranešė, kad viskas 
rengiama kostropiausia sve­
čiams patenkinti. Piknikas į- 
vyks birželio 2 dieiią, sekma­
dienį, Leppos Darže, prie Keane 
avenue ir Archer. Pradžia 2 'va­
landą popiet. Bus gera muzika 
norintiems pasišokti ir kiti pa­
rankamai. Draugijos choras iš­
pildys programą. Bus užkandžių 
ir gėrimų, ir trokšti nereikės.

Naujų sumanymų eilėje iš­
rinkta komisija iš trijų narių, 
P. J. Puniška, M. Sejako ir Ona 
Svirmickas, kad bendrai su ki­
tomis organizacijomis aptartų 
reikalą šaukiamos birželio 3 d. 
Hollywood svetainėje konferen­
cijos. Konferencijos pradžia 
7:30 vai. vakare, ji šaukiama 
žemaičių Klubo iniciatyva. Bus 
svarstomi klausimai, kokiu bū. 
du galima pagelbėti Lietuvos 
tremtiniams’ ir jų vaikučiams.

— Dr-jos korespondentė.
PS: Pikniko darbininkai ma­

lonėkite susirinkti kiek galėda­
mi anksčiau, nors 11 valandą 
ryto., kad geriau būtų galima 
susitvarkyti.

— Dr-jos Koresp.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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Dviejų Metų Mirties Sukaktuvės
AM- O!

P. F. C. ADOLPH G. FREIMAN U.S. / rmy
Žuvo Biak Salose birželic 

4 dieną, 1944 m., sulaukęs 21 
metų amžiaus. Gimęs Chica 
go, Ill. Prieš įstojimą kariuo­
menėn gyveno 218 S. St. Loui: 
Avenue.

Paliko dideliame nuliūdime 
motina Elzbieta, po tėvais 
Burčikaitė; tėvas Petras; se­
suo Bernice ir jos vyras Raj 
Wilkas; 2 pusbroliai: Juozapas 
Freiman ir Klemensas Burcik 
pusseserė Ann Denike ir jos 
šeima; krikšto motina ir pus­
seserė Mary Medalinskienė ir 
krikšto tėvas Jurgis Meda-| 
linskas ir jų 2 sūnai U. S 
Armijoje; 2 tetos Mary Frei- 
manienė ir Elzbieta Klimkie- 
nė ir jos vyras ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus sūnaus bus laiko­
mos Šv. Mišios Šv. Antano 
Ciceroje bažnyčioje birželio 4 d., 1946 m., 7:45 vai. ryto. Kvie­
čiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamal­
das.

Mes Tavęs, mūsų brangusis sūneli ir broli, niekuomet neuž­
miršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiaus ar vė­
liaus pas Tave ateiime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Motina, Tėvas, Sesuo, Pusbroliai, Pusseserės ir Giminės.

Pa d ė k a v o n ė

MIKALOJUS MIKOLAS BARAUSKAS

■*4

Mirė gegužės 19-tą ir tapo palaidotas gegužės 23, 1946 m., o 
dabar ilsis šv. Kazimiero kapinėse amžinai nutilęs ir negalėda­
mas atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą 
ir palydėjo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes, atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tar­
po, dėkojame mūsų dvasiškiem tėveliams—Kun. J. Griniui, J. 
Prunskiui, A. Kiškunui, P. Lukošiui ir A. Miciunui M. I. C., ku­
rie atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą ir kun. J. Griniui, ku­
ris pasakė pritaikintą pamokslą.

Dėkojame varginininkui komp. Antanui Pociui ir Genovai­
tei Giedraitienei už giedojimą pamaldose. Dėkojame Seselems 
Kazimiertietėms už atsilankymą šermenyse ir vaikučių chorui už 
giedojimą. Dėkojame Ministerantams; Dėkojame laidotuvių di­
rektoriui Antanui M. Phillips už tvarkingą laidotuvių surengimą.

Dėkojame Moterų Piliečių Lygai vi gėles. Dėkojame Šv. 
Mišių ir gėlių aukotojams. Dėkojame grabnešiams Palaimintos 
Lietuvos Dr-jos, ir visiems, kurie paguodė mus nuliūdimo valan­
doje ir pagalios, dėkojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms; o tau, mūsų mylimas vyreli ir tėveli, po ilgų kančių 
šiame pasaulyje lai Gailestingasis Dievas suteikia amžiną ra­
mybę.

Nubudus Moteris Rozalija ir Sūnus Kazimieras.

CHICAGO LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB, narių susirinkimas 
įvyks šeštadienį, birželio (June) 1 
d., kaip 8:30 vai. vakaro, K. J. 
Macke ofise, 2439 W. 69th St. Kvie­
čiame lietuvius piliečius prisirašyti 
prie klubo. —Valdyba.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

I flVFIklQ STeLegramuelį* L U V L1111U Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

4348 SO. CALIFORNIA AVFNTTF

TEL.: CANAL 2515 
2314 WEST 23rd PLACE

SIMANO DAUKANTO DR-JOS 
mėn. susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, birželio 2 d., 12 vai. dieną, Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St. Susirinkimas yra svarbus: yra 
svarbių reikalų svarstymui. P. K. sk

ŠV. PETRONĖLĖS DR-JOS pus­
metinis susirinkimas įvyks birželio 
3 d., Šv. Jurgio parap. mokyklos 
kambary, 7:30 vai. vakaro. Visos 
narės malonėkite atsilankyti, nes 
yra daug dalykų apsvarstymui.

—Kviečia Valdyba.

tu- 
pa- 
do- 
JL.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

% 
t 
i

John F. Eudeikis
*

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

MAŽEIKA ir EVANS
m Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
■ i mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue

Phone LAF. 5800 arba 5879

(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI LAPIŲ URVUOSE
NĖRA BEDIEVIŲ

ATIDARĖ

NAUJĄ KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE
rd. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus
3319 LITUANICA AVE

Tel. YARDS 1138—1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

NARIAI
Chicagos

Diretkoriq
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dieną 
ir Naktj

TURIME * 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

I. J. ZOLP
1646 WRST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 1ITTTANTCA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SUNUS
PULL 1270 COMMODORE 5765 

10756 SO. MICHIGAN AVE.

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

L LIULEVICIUS
Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Karininkas, . dalyvavęs daugely 
susirėmimų, dramiškai nupasakoja 
apie tai, kaip trūkumas maisto, ne­
galėjimas miegoti ir galiaus suma­
žėjimas amunicijos atėmė Bataano 
gynėjams stiprumą toj istoriškoj 
kovoj.

Karininkas leitenantas pulkinin­
kas Warren J. Clear tik-ką sugrįžo 
į Jungtines Valstybes iš Korregidc- 
ro. Jis “Karo Valandos” programoj 
iš Raudonojo Tinklo NBC radio 
stoties pasakoja apie paskutines 
Bataano savaites. Pasakodamas apie 
šaudomu pavienių karių elgesį, pul­
kininkas Clear pasakė, kad būva 
laikai, kuomet žmogus patiria, jog 
vienas pasitikėjimas savimi jo ne­
išlaiko.

Jis papasakojo apie laiką, kur jis 
priešo užpultas, buvo priverstas 
smukti į vieną lapės urvą padarytą 
atmintiną gen. Douglas MacArthuro 
pasveikinime Presidento Roosevelto 
su jo gimimo diena.

Jis prisiminė, kad lapės urve bu­
vo ir puskarininkas, kuris pasislin­
ko į šoną ir padarė vietos man. 
Tuomet atsivėrė tikras pragaras ir 
aš nepasijutau, kaip pradėjau mels­
tis. Puskarininkas taipgi meldės 
tiek .pat garsiai kaip ir aš.

Puolimui apsistojus, aš atsisukau 
į puskarininką ir tariau: “Puskari- 
ninke, aš pastebėjau tave besimel­
džiantį.”

“Taip, tamsta, a.š meldžiaus. La­
pių urvuose nėra bedievių,” atsakė 
jis.

Pulkininkas ir puskarininkas sa­
kė tiesą—lapių urvuose nėra be­
dievių,

Kuomet žmogus nusiminęs laukia 
pagalbos ir nemato, kad jis gali be 
jos apsieiti, arba gauti ją iš kitų 
mirtinų žmonių, tai jis šaukia: “O 
Dieve, padėk man. O Dieve, išgel­
bėk mane!”—užmiršęs, kad jis sa­
vo geraisiais laikais tvirtino, jog 
nėra Dievo.

Pslamininkas sako mums, kad 
■“Kvailys savo širdy mano, jog nėra 
Dievo”.. (Psalme .14:1).

Bet Jokūbas sako: “Tu tiki, kad 
Dievas yra vienas, gerai darai; vel­
niai (ar demonai) taipgi tiki ir dre­
ba”. (Jok. 2:19). .

Yra gera tikėti į Dievą- ir sun­
kioj valandoj šauktis prie Jo, bet 
tai nėra išganingas tikėjimas. Yra 
kitas dalykas tikėti, kad Dievas 
myli tave tokia tobula meile, kad 
savo numylėtą Sūnų atidavė numir­
ti už tavo nuodėmes, būti palaidotu 
ir vėl .prisikelti. Kas įtikės į Jį, ne­
pražus, bet turės amžiną gyvenimą

Pats Viešpats pasakė: “Tai yra 
amžinas gyvenimas, kad jie galėtų 
pažinti Tave; vienatinį tikrą Dievą 
ir Jėzų Kristų, kurį tu pasiuntei”. 
(Jono 17:3).

Nesitenkink vien tikėjimu į Die­
vo buvimą, ar pasinaudojimu Jo 
išganymu nuo baisaus pavojaus, 
bet pažink Jo meilę ir tikėk Jo 
rimą meile dėl tavęs, kurią Jis 
rodė neapsakoma Jojo Sūnaus 
vana. Vertė

(Apmokėta LMD lėšomis)



KALBOS DALYKAI ~|
DAR APIE KLUONĄ IR JAUJĄ

Aiškinimai neaiškūs
Šių melų balandžio 20 dienos 

“Naujienų” numeryje ponas J. 
Šmotelis, norėdamas padėti 
man išsipainioti iš neaiškumų, 
rašo apie kluono, klojimo ir 
jaujos sąvokas.

Jis pripažįsta, kad šios sąvo­
kos nėra tokios aiškios, kaip 
pradžioje atrodo. Matyt, kad jis 
mėgsta skaityti, ir sekti moder­
nišką lietuvių literatūrą, nes 
savo straipsnyje paminėjo kelis 
sakinius, kurie parodo, kaip ir 
geri rašytojai dažnai susipainio­
ja. Man buvo smagu skaityti jo 
ištraukas, nes matau, kad ne aš 
vienas toks neišmanėlis. Nors 
mano tėvukas ir sakydavo, kad 
daugumos bėda yra tiktai dur­
nių paguoda, ir aš žinau, kad 
kitų nežinojimu man nereikia 
džiaugtis, bet prisipažinsiu, kad 
aš pats būčiau daug blogiau pa­
sijautęs, jei visi žinotų, o aš 
tiktai vienas būčiau toks atsili­
kėlis.

Esu patenkintas p. šmotelio 
aiškinimais, bet turiu pripažin­
ti, kad reikalo jis vis dėlto ne­
išaiškino. Kai kurios sąvokos 
truputį paaiškėjo, bet kitos liko 
visai neaiškios, o tuo pačiu ir 
ta aiškioji truputį apsitemdė.

Sako, kad suvalkiečiai 
kluono neturi

P-o šmotelio straipsnis neat­
nešė reikalingo aiškumo todėl, 
kad jis turi susidaręs klaidingą 
nuomonę apie suvalkiečius ir 
jų ūkio pastatus. Savo straips­
nio gale jis sako: “Suvalkiečiai 
jaujos ir kluono neturi. Jie ja­
vus kloja ant “pado” ir tvoja 
su spragilu!”

Kai perskaičiau vienam savo 
klijentui, tikram suvalkiečiui, 
nuo Keturvalakių, Mariampolės 
apskrities, šį p. šmotelio sakinį, 
lai jis pradėjo kvatoti. Tokį 
tvirtinimą gali daryli, sako, tik­
tai Suvalkijos ūkio nepažįstąs 
žmogus. Kiekviename Suvalki­
jos ūkyje, mažame ir šimta­
margyje, yra kluonas, tikras 
kluonas. Ir jis pridėjo, kad su­
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Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos

ĮL S Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

MES PAGELBĖSIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMĄ

< LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDELIUS MOKAME 3%
INDELIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Savings and Ioan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET 
šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro.

valkiečiai javus ne tvoja, bet 
kulia; Anksčiau juos kūlė ma­
šinomis. Prieš pirmąjį pasauli­
ni kara kai kurie ūkininkai dar 
variojo spragilus, bet lokių 
skaičius, jau buvo ne didelis. 
Dabar, sako, kai mašinos ir ja­
vai išvežti, tai suvalkiečiai var- 
pauja, varpas trina, bet ne tvo­
ja.

Suvalkiečiai neturi jaujos, ji 
jiems atrodo visai nereikalinga, 
o p. šmotelis tvirtina, kad jie 
ir kluono neturi. Tai yra ne­
tikslus tvirtinimas. Tai patvir­
tino ne vienas, bet keli mano 
klijentai.

Netikslūs nusakymai
Man atrodo, kad aukščiau pa­

minėtas netikslumas p. šmotelį 
nuvedė ir prie kito neaiškumo.

Apie jaują štai ką jis sako: 
‘Jauja paeina . nuo žodžio “ja­
vai” ir reiškia “javinė” arba 
pastatas javams sukrauti, džio­
vinti ir kulti. Kai kūlimo dar­
bas pasibaigia, ji naudojama 
kitokiems reikalams; bet visuo­
met vadinasi — jauja.”

Man atrodo, kad šis aptari­
mas p. šmoteliui geriausiai pa­
sisekė. Čia aiškiai pasakyta, 
kad jauja yra pastatas javams 
sukrauti, džiovinti ir kulti. Tai 
atitiko tai sąvokai, kurią aš dar 
Lietuvoje turėjau apie jaują. 
Tokios nuomonės yra ir keli 
mano klijentai bei draugai že­
maičiai, su kuriais šiuo reikalu 
kalbėjausi ir diskusavau.

Bet kai p. šmotelis imasi 
kluono sąvoką aiškinti, tai mū­
sų nuomonės skiriasi. Jis sako: 
“Kluonas kilęs; iš žodžio “kloti” 
(koks davadas?), yra tam tik­
ra jaujos dalis, kurioje kloja­
mi ir kuliami klojimai. Kluo­
nas skiriasi nuo kitų jaujos da­
lių tiktai tuo, kadi jo asla pri­
valo būti labai lygi ir rūpestin­
gai užlaikoma.”

Matyt, kad p. šmotelis yra 
įsitikinęs, jog kluonas privalo 
būti jaujos, dalimi. Suvalkiečiai 
jaujų neturi, todėl ir jis tvirti­
na, kad ten kluonų nėra. Logiš­
kai taip išeina: jeigu mažesnis 

cta.u.Ls yra iiitle^mo dalimi, o 
to didesnio visai nėra, tai su­
prantama, kad ir mažojo negali 
būti.

Bet ir logiškai galuojantieji 
žmonės dažnai padaro klaidų. 
Mokykloje už logikos klaidas 
ne, tvodavo, bet ausis patemp­
davo arba blogą pažymėjimą 
užrašydavo (turiu galvoje se­
nas caro mokyklas, kur ir man 
teko eiti), tuo tarpu gyvenime 
už logikos klaidas reikia bran­
giau mokėti. P-as šmotelis pa­
darė logikos klaidą pagrindinė­
se premisose. Jis sako, kad 
kluonos yra tiktai jaujos dalis, 
kad jis skiriasi nuo kitų jaujos 
dalių tiktai asla. Visi kiti jo iš­
vedžiojimai yra tikslūs, bet kai 
suklydo pagrinduose, tai ir iš­
vados gaunasi neaiškios.

Visi suvalkiečiai, dzūkai ir 
aukštaičiai, kuriuos man teko 
apklausinėti (o tokių buvo di­
dokas skaičius) man pasakoja, 
kad kluonas ne būtinai turi bū­
ti jaujos dalimi. Kluonas gali 
sudaryti ir sudaro atskirą vie­
netą. Jis gali stovėti visai be 
jaujos. Ir stovi! Lietuvoje bu­
vo tieksiančiai kluonų, kurie 
nieko bendro su jauja neturi!

Kitas plijentas, kuris turėjo 
progos po Lietuvą plačiau pa­
važinėti ir kuriam perskaičiau 
p. šmotelio aiškinimą apie kluo­
ną, sako, kad kluono asla taip 
pat nebūtinai privalo būti tokia 
jau lygi, kaip p. Šmotelis pa­
sakoja. Kai kurie ūkininkai, 
man pasakoja, ją tyčia daro 
nelygia, kad galėtų patogiau ja­
vus vėtyti ir kad šalinės būtų 
geriau prišukuotos prie tako. 
Jeigu kluono asla būtų visai 
lygi, tai būtų nepatogu kluone 
dirbti. Prie šalinių ji yra trupu­
tį pakilusi, o tako viduryje ji 
yra įdubusi. Tokia ji daroma 
dėl to, kad galėtų geriau suva­
lyti javus ir iššluoti.

Kiti klijentai man pasakojo, 
kad pas juos į klojimą įvažiuo­
ja. Kiekvieną vakarą ūkininkai 
ratus įtraukia į klojimą, net ir 
tuo atveju, jeigu jis yra pa­
klotas.

Man būtų įdomu patirti, ar 
šios mano pastabos neprivers 
p. šmotelį pakeisti savo apibu­
dinimą apie kluoną? Taip pat 
būčiau jam dėkingas, jeigu jis 
plačiau nušviestų pakluonės 
reikšmę. Jis tame pačiame 
straipsnyje mini atšlaistę, bet 
“atšlaistė” man reikalo neišaiš­
kina, nes aš ir šio žodžio tiks­
lios, prasmės nežinau. Pasakyti, 
kad pakluonė yra atšlaistė man 
atneša tiek aiškumo, kiek rusų 
mokyklos vartotas pasakymas: 
sviestas sviestuotas.

Kiek žodžių mes 
vartojame?

Man būtų labai smagu išgirs­
ti, kiek lietuviai vidutiniai var­
toja žodžių paprastam susikal­
bėjimui. Man niekur neteko 
šiuo klausimu nieko skaityti.

Anglai pasakoją, kad kai ku­
rie farmeriai visą savo gyveni­
mą nevartoja daugiau tūkstan­
čio žodžių. Jie tvirtina, kad 
Shakespear’as vartojo net 24,- 
000.

Kartą aš bandžiau surašyti 
visus man žinomus lietuviškus 
žodžius, tai nustebau. Man pa­
sirodė, kad aš mažai esu per­
šokęs tą anglišką farmerį. Ang­
liškai, žinoma, aš daugiau ga­
liu, bet lietuviškų žodžių baga­
žas pas mane labai mažas.

Dr. V. M. Ch.
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RASTENIS VĖL KANDIDA­
TAS Į MD. SEIMĄ. — JĮ 
INDORSAVO AMERIKONAI 
IR LIETUVIAI DEMOKRA­
TAI. — BALTIMORE SUN 
GERAI ATSILIEPĖ.

Adv. Nadas Rastenis vėl kan­
didatuoja demokratų tikietu į 
atstovus į Marylando Atstovų 
Būtą. Jo kandidatūrą indorsavo 
The Original Democratic Or­
ganization of the Sixth Legis­
lative District of Baltimore 
City, organizacija susidedanti 
iš daug demokratiškų klubų, jų 
tarpe ir Lietuvių Demokratų 
Klubo. Gi gegužės 20 d. taip 
pat indorsavo ir Moterų Demo­
kračių Klubai šeštam distrik- 
te.

Adv. Rastenis kandidatuoja 
Lane tikietu. Minėtos organi­
zacijos ir Lietuvių Demokratų 
Klubas remia sekanti tikietą.

William Preston Lane, guber­
natorium.

James J. Lacy, Valstybės 
Kontroleriu.

Hall Hammond, Valstybes 
Generali u Ad vokatu.

Lane yra pirmo pasaulinio 
karo karys, buvęs valstybės ge- 
neraliu advokatu laike guber­
natoriaus Ritchie administraci­
jos, rimtas ir gilaus proto vy­
ras. Lacy ir Hammond irgi 
gabūs ir populiarūs vyrai.

Dabartinį gubernatorių, Her­
bert R. O’Conor, U. S. senato­
rium. Jis yra geras Lietuvos 
draugas, U. S. senate jis užtars 
Lietuvą.

Thomas D’Alesandro, Jr., per 
naują U. S. kongresmonu iš 
trečio kongresinio diistrikto. Jis 
Lietuvai ir lietuviams daug ir 
karštai dirbo ir dirbs.

George W. Della, valstybės 
senatorium iš šešto distrikto. 
Jis yra advokatas; rimtas ir 
taurus asmuo. Jis buvo per apie 
7 metus valstybės senatorium 
iš šešto distrikto, ir visame ge­
rai pasirodė.

Kandidatų demokratų tikie­
tu į atstovų būtą (House of 
delegates) iš šešto distrikto 
yra 23, bet reikia balsuoti tik 
už 6. Viršminėtos organizacijos 
remia, alfabetiškai rašant, se­
kamus:

Thomas P. Fallon
Leroy Frederick 
Charles C. Griffin 
Henry D. Grube 
George H. Miller 
Nadas Rastenis.
Baltimore Evening Sun apra­

šinėjo visų Raltimorės miesto 
kandidatų į legislatūrą kvalifi­
kacijas. Apie adv. Rastenį seka­
mai atsiliepė:

Nadas Rastenis
“The second... incumbent is 

NADAS RASTENIS, a self- 
made man in every sense of 
the world. Born in Lithuania, 
he only had seven weeks of 
schooling before his father’s 
illness necessitated his helping 
on the family farm. He came 
to New Hampshire at the age 
of 20 and entered the Army in 
time for the first World War.

“Disabled during the war, 
the Army gave him a chance to 
educate himself, and in four 
and a half years he completed 
.sixteen years of school work, 
going through high school and 
law school. Coming to Balti­
more in 1924, he was admitted 
to practice the following year 
and has been a practicing at­
torney ever since. He is mar­
ried and lives at 818 Hollins St. 
He was appeal agent for his 
local draft board during the 
war and earned a medal for 
his services. Long a friend of 
Attorney General Curran, he 
was first elected to the House 

in 1942 as one of the coalition 
candidates.”

Baltimorės miesto šeštam 
distrikto rinkimų kampanijos 
vadais yra vyriausias trafiko 
teisėjas, Joseph M. Wyatt ir 
Carl Gail.

Stasys J. Yanusas, 18 Vardo 
vadas

Viršminėtos organizacijos ir 
jų vadai, paskyrė real torių, Sta­
sį J. Yanušą, Lietuvių Demokra­
tų Klubo Prezidentą, 18-to var­
do vedėju. Tai svarbi vieta. Bet 
Stasys yra gabus vyras. Apie jį 
siejasi daug suaugusių ir jau­
nimo. Jis atliks savo pareigas 
kuopuikiausiai.

Nominaciniai rinkimai Mary­
lando valstybėje bus birželi o- 
June 24-tą. —Demokratas

Lėktuvais Pristatys 
Paštą Chicago] 
Ir Apylinkėje

Jungtinių Valstijų paštas pla­
nuoja lėktuvais, vadinamais he­
likopteriais, išnešioti pašto siun­
tinius tarp Chicagos ir apylin­
kės. Lėktuvai operuosią iš Chi­
cagos, kaip centro, į apylinkę, 
t.y. į priemiesčius. Numatoma 
helikopterių patarnavimą įsteig­
ei šių metų pabaigoje arba 1947 
pradžioje.

Budriko Radio
Programa

*
Juozo Budriko Rakandų ir 

Auksinių Daiktų Krautuvės 
nuolatinė radio programa bus 
girdžiama šį sekmadienį, birž. 
2 d., kaip 9:30 vai. vakare per 
WCFL-1000-k. stotį. Programoj 
dalyvauja geri dainininkai ir 
didžiulė Budriko radio orkes­
trą. Bus gražių liaudies daine­
lių ir smagios muzikos.

Kita Budriko programa gir- 
džiasi kas ketvirtadienio vaka­
rą kaip 7 vai. iš Cicero stoties 
WHFC-1450-k. šios programos 
yra rimtai ir rūpestingai pri­
rengtos. Leidėjai, Juozo Budri­
ko Rakandų ir Auksinių Daik­
tų Krautuvė, 3241 S. Halsted 
St., kviečia visus pasiklausyti.

— Pranešėjas.

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WEST 47 th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ -4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICE, Pres, and Mgr. _____ _

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

One book is all you need to 
bring With you tomorrow, Sun­
day, June 2nd, when you come 
to the University of Chicago 
International House, 1414 E. 
59th St., to attend, the Lith­
uanian program presented by 
Miss Sonia Pipiraite. Of course, 
you can bring more and more 
books if you have them, but 
admission is but one. Your 
books will be sent to the Lith­
uanian refugee students of Eu­
rope, particularly ,to those at 
the Baltic University in Ham­
burg. Any donations you may 
make will help pay mailing ex­
penses and purchase writing 
materials and other necessary 
incidentals. The program itself 
is sure to please you.

The ^program will begin 
promptly at 4:30 P.M. and will 
feature vocal solos by Gene­
vieve Giedraitis of Birutes 
Chorus, and Helen Mathews 
and Chirstine Miller of the Lith­
uanian University Club. Choral 
numbers will be offered by Bi­
rutes Chorus. Our national 
dances will be displayed by the 
Ateitininkų Grupe who again 
are being tutored by the well- 
known dancer Vytautas Belia- 
jus.

This truly Lithuanian pro­
gram is the first of its kind 
to be presented at Internation­
al House since 1932 and it has 
been planned by Miss Pipirai­
te, the only Lithuanian student 
at the House at present, to 
best show the individuality of 
a small Baltic nation which re­
mains forever free in spirit and 
rich in its traditional culture. 
It is a rare opportunity for 
everyone to.show the American 
people what ■ Lithuania and its 
arts mean to us. Won’t you 
come down? — LC.M.

—Manoma, kad rusai išvežė 
iš Vokietijos žymiai daugiau, 
negu Potsdamo nutarimai lei­
džia, todėl rusai ir nenorėjo įsi­
leisti tarptautinės komisijos.

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce­
mento ir kar.penderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

REFRIGERATOR! AT, SKALBIA­
MOS MAŠINOS DULKIŲ VAtYK-

LIAI PATAISOMI VISOKIŲ 
IŠDIRBYSČIŲ. GARANTUOJAME.

GREITAS PATARNAVIMAS
Tel. PROSPECT 1102

YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reik 
menys, varnišiai, hardware, langu 
stiklai
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

iiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

.-(NIGHT PHONE STE. 4182)

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG- 5883-4®

1 
EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR 

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ’ 6054

14 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Yi Karat Daimantinlai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po $7,95

Cicagarette Lighters po 951 
ir aukščiau.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. SUDRIK,
-----  INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4581

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE 
BARČUS 

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W,G.E.S. 
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
...........

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:
Metams$8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams 2.00
Dviem mėnesiams_______ 1.50
Vienam mėnesiui_______ .75

Chicago] per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ......................... 4c.
Saveitei 18c
Mėnesiui 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j, 
Metams $6.00 
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams 1.75
Dviem mėnesiams  1.25 
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Anglų Pagalba Francūzijos Aviacijai
Anglija tik-ką padarė svarbią sutartį su francūzais, 

apsiimdama padėti jiems suorganizuoti visai naują oro 
jėgą, išvystyti orlaivių statybos pramonę ir karo laivy­
no aviaciją. Šita sutartis, matyt, yra grynai politinio po­
būdžio; apie ją pranešė parlamentui užsienio reikalų mi- 
nisterio pavaduotojas, Hector MacNeil.

Jeigu britai padės Francūzijai įsitaisyti karo avia­
ciją, tai šitų dviejų šalių lėktuvai bus apginkluoti pagal 
vienodu planą ir bus aprūpinti vienodais instrumentais. 
Personalas francūzų laivyno aviacijai bus dargi lavina­
mas britų mokyklose, žodžiu, oro apsiginklavime Brita­
nija ir Prancūzija bus glaudžiai susijungusios.

Tai pirmas žingsnis link karo sąjungos tarp Vaka­
rinės Europos demokratijų, nežiūrint to, kad Rusija dė­
jo visas pastangas atitraukti Francūziją nuo anglų.

Rusija Stato į Pavojų Pasaulio Taiką
Jūros operacijų viršininko padėjėjas, admirolas Car­

ney, savo kalboje Kapų Puošimo iškilmėse pareiškė, kad 
Rusija daro obstrukciją Amerikos taikos pastangoms. 
Nors jos tiesiog neįvardindamas, jisai aiškiai davė supras­
ti, kad jisai turi mintyje Rusiją, kurios politiką nustato 
“politinė partija, siekianti įvykdyti savo tikslus suirutės 
ir nesutikimų kurstymu”.

Aukštas laivyno departamento pareigūnas kalbėjo, 
kaipo privatus asmuo, bet jo kalba buvo iš anksto per­
žiūrėta ir patvirtinta.

Dar aštriau Rusijos agresingą politiką pasmerkė bu- 
vusis karo sekretoriaus padėjėjas, Louis Johnson, kuris 
pasakė kalbą, per radio. Jisai pareiškė, kad “nauja šar­
vuota kumščia siekia pasaulio dominavimo”.

Bendrai, daugelyje kalbų, kurios buvo pasakytos A- 
merikos tautinės šventės proga, pereitą ketvirtadienį, bu­
vo išreikšta mintis, kad Jungtinės Valstybės turi būti 
tvirtai apsiginklavusios, nes jos gali būti priverstos gin­
tis nuo naujo agresoriaus.

Sovietų Politika Europoje ir Azijoje
Rusijos diktatorius, aišku, nori dominuoti Europą, 

vakaruose, ir Kiniją, rytuose. Įsigalėti Europoje jisai ga­
li, tiktai valdydamas Vokietiją, kuri yra pramoningiau­
sia šalis tame kontinente. Kitos šalys, kurios guli tarp 
Rusijos ir Vokietijos, jam yra reikalingos, daugiausia 
kaipo “tiltas” į Vokietiją.

Maskvos propaganda kalba apie Rusijos “saugumą” 
tose srityse, bet tai yra aiški nesąmonė. Nei Baltijos val­
stybės, nei Lenkija negali būti Rusijai pavojingos.. Pa­
darydama teisingą, taiką su šitomis tautomis, Rusija bū­
tų iš šito šono pilnai apsaugota. Bet po “saugumo” prie­
danga Stalinas nori jas kontroliuoti, kad jam būtų atda­
ras kelias į vokiečių žemes.

Velionis Roose veltas ir Churchillas sutiko leisti Ru­
sijai okupuoti rytinę dalį Vokietijos, toli už Berlyno. Be 
to, juodu atidavė didelius Vokietijos plotus lenkams, ku­
riuos Maskva pavertė savo vasalais. Tokiu būdu pusė Vo­
kietijos šiandien jau yra bolševikų rankose. Dabar jiems 
belieka tiktai uždėti savo leteną kitai, vakarinei, Vokie­
tijos pusei — tada artimiausias Kremliaus tikslas centra- 
linėje Europoje būtų pasiektas.

Panašią rolę, .kaip Vokietija Europoje, vaidina Toli­
muose Rytuose Mandžūrija. 4

Mandžūrija yra Kinijos dalis. Dėl Mandžūrijos se­
niai ėjo varžytinės tarp Rusijos ir Japonijos. Iš šitų 
varžytinių 1904 nu. kilo karas/ Rusai buvo sumušti, bet 
dar vis nenorėjo iš Mandžūrijos trauktis. Po pirmojo pa­
saulio karo japonai bandė pagrobti ne tiktai Mandžūrija, 
bet ir visą rytinį Sibirą. Juos nuo to sulaikė Amerika. 
Tačiau 1931 m. japonai įsiveržė į Mandžūriją ir ją užka­
riavo. Rusai buvo visai išstumti lauk.

Mandžūrijoje japonai įsteigė daug pramonių ir amu­
nicijos dirbtuvių. Tos dirbtuvės apginkluodavo japonų 
armijas, kurios nuo 1936 m. kovojo su Kinija. Kada Ja­
ponija susmuko, į Mandžūrijąs įsiveržė sovietų Raudono­
ji armija. Bolševikai išsivežė daugelį pramonės įrengimų, 
kuriuos buvo palikę japonai.

Raudonoji armija dabar jau yra išėjusi iš Mandžūri­
jos, bet tenai veikia Kinijos komunistų armijos, kurias

aUŽVALGA
STENGIASI IŠGELBĖTI 
GEN. D. MICHAILO VIČĄ

JugOiSlavijos valdžia suėmė 
buy. Četnikų vadą, gen. Dražą 
Michailovičą, ir rengiasi jį teis­
ti, kaipo “išdaviką” bei “fašis­
tų bendradarbį”. Bet nedaug 
kas tiki, kad teismas bus beša­
liškas, nes diktatorius Tito- 
Broz, kuris dabar valdo Jugosla­
viją, visame kame pamėgdžioja 
Rusijos bolševikus.

Gen. Michailo vič kovojo prieš 
vokiečius, kurie okupavo Jugo­
slaviją pavasarį 1941 m., kada 
Maskva su Berlynu ėjo išvien. 
Jisai išgelbėjo šimtus Amerikos 
lakūnų, kurie buvo priversti nu­
sileisti Jugoslavijos teritorijoje. 
Jeigu Michailovičas būtų buvęs 
nacių bendradarbis, tai jisai 
tuos lakūnus būtų išdavęs vo­
kiečiams.

Tie išgelbėti Amerikos lakū­
nai siūlosi liudyti Michailovičo 
byloje, ir valstybės departamen­
tas kreipėsi į Jugoslavijos, val­
džią, reikalaudamas leisti jiems 
stoti į teismą Belgrade, kai bus 
svarstoma Michailovičo byla. 
Bet Jugoslavijos valdžia šitą 
reikalavimą atmetė! Jau iš to 
galima numanyti, kad diktato­
rius Tito nenori duoti galimu­
mo gen. Michailovičui apsiginti.

Tačiau kova dėl Michailovičo 
apgynimo dar nepasibaigė, šim­
tai žymių amerikiečių sudarė 
šituo tikslu komitetą, į kurį įė­
jo buv. valstybės sekretoriaus 
pavaduotojas, Sumner Welles; 
New Yorko episkipalų bažny­
čios vyskupas, William Man­
ning; rašytojas ir filosofas, 
prof. John Dewey; žurnalistė 
Dorothy Thompson, ir k.

škinius, drabužių eilę be keli­
nių, 2 liemenes ir moteriškų 
drabužių eilę. Taip, dėde, 
siuntinys kainavo labai bran­
giai, mes už jį užmokėjome 
1,700 rublių. Tai reiškia, dė­
de, kad išpirkti siuntinį man 
reikia dirbti 4 mėnesius, kad 
surinkčiau tiek pinigų. Duo­
nos už tuos pinigus reikia 
parduoti 4 pūdus. Taigi, mie­
las dėdiq, mes prašėme jūsų 
pagalbos, kad atsiųs tumėte 
siuntinį, o kad jį gautume, 
reikia prašyti jus pinigų, kad 
galėtume išpirkti. Todėl, dė­
de, siunčiame jums didelę pa­
dėką, bet prašyti pagalbos 
daugiau nesiryžtame.”
Kitas laiškas, atspausdintas 

tame pačiame laikraštyje, skam­
ba taip:

“Gavome mes jūsų siunti­
nį ir labai dėkojame už šitą 
siuntinį. Už šitą siuntinį už­
mokėjome 1,200 rublių mūsų 
pinigais. Už kitą užmokėjo­
me 2,400 rublių mūsų pini­
gais. Gaila, kad negrąžinome 
atgal, nes užmokėti reikėjo 
labai daug. Dėkui jums už 
jūsų dovaną ir kad jūs neuž­
mirštate mūsų.”
Šitokį biaurų biznį daro so­

vietų [valdžia iš nelaimingų 
žmonių, kuriuos jų giminės ban­
do sušelpti. Istorijoje dar nėra 
buvę tokio atsitikimo, kad val­
džia imtų muitus iš labdarybės.

MUITAI Už PAŠALPĄ

“Naujienose” jau buvo rašy­
ta, kad Rusijos valdžia ima 
muitus nuo siuntinių, kuriuos 
gauna gyvenantieji Sovietų Są­
jungoje arba jos kontroliuoja­
mose teritorijose žmonės iš sa­
vo giminių Amerikoje. Muitas, 
kurį ji išplėšia iš pašalpą gavu­
sio žmogaus, dažnai yra dides­
nis, negu pasiųstų jam daiktų 
vertė.

Nepajėgdami tuos muitus už­
mokėti, žmonės dažnai atsisako 
priimti siuntinius. Kai kurie 
tiesiog prašo savo giminių Ame­
rikoje daugiau jiems tų siunti­
nių nebesiųsti.

Štai vienas laiškas, kurį at­
spausdino laikraštis “Novoje 
Russkoje Slovo” New Yorke, 
šių metų gegužės 26 d.:

“ ... Gavome mes dvi šilki­
nes dreses ir sijoną, 3 vasari­
nes bliuzkes, 3 vyriškus mar­

MOKSLININKAS 
IŠDAVIKAS

Britų mokslininkas, Dr. Alan 
Nunn May, prisipažino išdavinė- 
jęs atominės energijos paslaptis 
“nežinomai” valstybei, t. y. So­
vietų Sąjungai. Londono teis­
mas nuteisė jį 10 metų kalėti.

Tai auka bolševikiškos propa­
gandos, kuri tą mokslininką pa­
vertė savo krašto išdaviku.

GYVENTOJŲ TIRŠTU­
MAS

Twentieth Century Fund pa­
skelbtais duomenimis, kiekvie­
noje ketvirtainėje mylioje dir­
bamos žemės gyvena Japonijoje 
2,430 žmonių; Vokietijoje — 
587; Italijoje — 500; Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse — 102; So­
vietų Sąjungoje — 68.

Rusija iš visų didžiųjų vals­
tybių yra apgyventa skysčiau­
sia, bet ji veda agresingiausią 
užsienio politiką. Kaip seniau 
Rusijos carai, taip dabar jos 
diktatoriai stenigasi kaip įma­
nydami daugiau prisigrobti sve­
timų žemių.
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KULTŪRINIS GYVENIMAS

SPAUDA.
Mus domina klausimai

Šitokia antrašte pereitų me­
tų “Aidų” 10 nr. tilpęs A. Vi- 
lainio straipsnis, kuriame ra­
šoma:

“Šiandien būtu labai aktua­
lu, jei U. S. A. lietuvių dele­
gacija atvyktų į Vokietiją. Ši 
delegacija turėtų ilgiau pabūti 
Vokietijoje. Čia ji geriau pa­
žintų mūsų reikalus ir daug 
kuo galėtų mums padėti. Tai 
nebūtų' vien tik šalpos reika­
las, o turėtų platesnę politi­
nį mums tremtiniams reikš­
mę.

Ši delegacija galėtų patarpi­
ninkauti mūtų reikaluose tarp 
UNRRA’os ir amerikiečių ka­
rinės valdžios. Jiems kaip U. 
S. A. piliečiams, atstovaujan­

tiems U. S. A. apie 1 milijoną 
žmonių, būtų tiksliau kalbėti 
mūsų reikalais. Aišku, kad 
susilauktume ta prasme kon­
krečių vaisių. Kultūros gyve­
nimas darosi vis gyvesnis. Da­
bar veikia ne tik pradžios 
mokyklos, gimnazijos, bet gal­
vojama ir apie lietuviško uni­
versiteto steigimą, organizuo­
jamos bibliotekėlės, meno gru­
pės, chorai ir t. t. Lietuviškoji 
knyga pasidarė būtiniausias 
reikalas. Reikia mokslo vado­
vėlių, reikia ir grožinės litera­
tūros. Šis klausimas būtų įma­
nomas išspręsti, jei mes turė­
tume tuo tarpu, kol esame Vo­
kietijoje, technikinę spaustu­
vę, kuri išimtinai priklausytų 
tik lietuviams. Tuo atveju ga­
lėtų susiburti tokioje spaustu-

yra apginklavę bolševikai. Jeigu Kinijos valdžia neapva- 
lys Mandžūrijos nuo tų armijų, tai šita pramoningiausia 
Kinijos provincija paliks sovietų kontrolėje; o iš jos Mas­
kva toliau sieks užvaldyti visa Kiniją.

vėje technikiniai darbininkai 
lietuviai, šalia jų žurnalistų, 
rašytojų būrys, bendradar­
biaujant ir toliau esančioms 
intelektualinėms jėgoms, būtų 
įmanoma greičiau šią spragą 
užkišti. Toks pageidavimas 
būtų labai nuosaikus, nes juk 
ir vokiečiai, okupavę Lietuvą 
buvo paėmę savo ir vokietini­
mo reikalams geriausią “Spin­
dulio” spaustuvę. Tad ir tokį 
klausimą sprendžiant morali­
nė amerikiečių parama ir tar­
pininkavimas turėtų didelės 
reikšmės, šiaip knygų leidi­
mas, kad ir Vokietijoje, pilnai 
apsimokėtų.

Kitas svarbus klausimas tai 
dabar esamų dokumentų ir 
archyvų, esančių Vokietijoje, 
išsaugojimas, šie visi doku­
mentai mūsų istorijoje turės 
svarbios reikšmės. Tačiau mes 
nežinoma, kaip čia toliau vys­
tysis išeivių gyvenimas. Visi 
šie dokumentai gali žūti. Jų 
dalis ir dabar šiaip ar taip žū­
va. Būtų svarbu tokius doku­
mentus ir šiaip istorinę me­
džiagą į saugesnę vietą patal­
pinti. Tokia“ vieta kaip tik ga­
lėtų būti perkelti į valstybi­
nius archyvus. Kartu su šia 
medžiaga reikėtų siųsti į tokį 
archyvą ir visus išeinančius 
laikraščius, knygas, žurnalus, 
stovyklose išeinančius laikraš­
tėlius ir t. t.

Mūsų rašytojai mokslininkai 
taip pat kuria ir yra parašę 
nemažai veikalų. Ju išleidimas 
šiandien nėra įmanomas. Su 
jų išsaugojimu šiandien taip 
pat dar nėra tikra.

Tie originalai ar nuorašai 
turėtų taip pat patekti į ar­
chyvą ir išlikti nuo bet kokio 
sunykimo. Tiesa, ši delegaci­
ja galėtų informuoti U. S. A- 
spaudą ir visuomenę apie mū­
sų kultūrinį ir visuomeninį 
veikimą. Dabartinė informaci­
ja, kuri pasiekia U. S. A. spau­
dą ir visuomenę, nevisada yra 
tiksli ir pasiekia ją pavėluo­
tai. U. S. A. delegacija gautų 
ir informacinės svarbios me­
džiagos, kurią galėtų panau­
doti kaip medžiagą Lietuvos 
atstatymo propagandai, me­
morandumams ir t. t.

Mums šiandien dar nėra aiš­
ku, ar nesiranda šiandien tų 
sunkiai nugalimų kliūčių, dėl 
kurių mūsų tautiečiai negali 
atvykti ir savo akimis pamaty­
ti čia esamą mūsų gyvenimą- 
Šis klausimas judintinas mūsų 
spaudos ir centrinių organi­
zacijų. Gal būt, kad amerikie­
čiai lietuviai, matydami mūsų 
pageidavimus, surastų būdų ir 
galimybių pas mus atvykti.”
ĮSTEIGTAS LIETUVIŲ EMI­
GRACIJOS BIBLIOGRAFIJOS 

BIURAS.
Memmingeno stovyklos lie­

tuvių tautinei tarybai bei to 
paties miesto lietuvių komite­
tui susitarus, prie stovyklos 
lietuvių tautinės tarybos įstei­
gtas Lietuvių Emigracijos' 
Bibliografijos Biuras, sutrum­
pintai (LEBB).

LEBB registruos knygas, 
laikraščius, brošiūras, almana­
chus ir kitus leidinius Biblio­
grafijos Instituto (Brussely) 
bei Lietuvos. Bibliografijos In­
stituto (Kaune) nustatytomis 
taisyklėmis.

Lietuvių tautinės organiza­
cijos šio biuro steigėjos tikisi, 
kad tik Centrelines Lietuvių 
Organizacijos, redakcijos lei­
dyklos siuntinės po 1 egz. lei­
dinių ir suteiks Biurui reika­
lingų žinių. Biuro adresas: Of­
fice of Lithuanian Bibliogra­
phy in Emmigration (13b), 
Memmingen, Fliegerhorst (Ba­
varia) DP Camp, Block 2, 
Room 28.

Bi uro reikalų tvarkymas 
pavestas bibliografui Alek­
sandrui Ružancovui (Biuro 
tedėjas) ir dipl. inžinieriui 
Stasiui Šimkui (vedėjo pad.). 
Biuras tikisi, kad jam pavyks 
prie vieno iš lietuvių laikraš­
čių leisti priedu bent 4—6 kar­
tus per metus “Išeivių Biblio­
grafijos Žinias”.

Memmingeno miesto lietu­
vių komitetas patvirtino Lie-

Kolektyvinė Tironija
n——Rašo ANDRIUS VALŪCKAS

(Tęsinys)
Nuolat buvo girdėti tokie į- 

spėjimai, kurie visą laiką pri­
mindavo, kad mes esame čekis­
tų naguos.

Vieno pasakojimo metu, kai 
buvo kalbama apie meilę, į gre­
timą kamerą įleido iš tardymo 
parvestą puskarininkį, kalėjusį 
ne mūsų kameroj. Po kokių de­
šimties minučių jis pradėjo bel­
sti į duris.

—Ko nori? — paklausė pri­
žiūrėtojas.

—Kur mano daiktai?
—Kokie daiktai?
—Gi kameroj palikau savo 

daiktus, o dabar mane įleidote 
į 90 kamerą, tai duokite daik­
tus.

—Prakeiktas rupūžė, tai tu 
ėjai ne į savo kamerą! Greitai 
laukan.

—Aš ėjau ten, kur mane va­
rėte, — atsikirto puskarininkis.

Prasidėjus ginčui, atbėgo dau­
giau prižiūrėtojų ir išgirdome, 
kaip jie pradėjo puskarininkį 
ausuoti. šis ėmė protestuoti ir 
paskubomis buvo įgrūstas į 91 
kamerą.

Visas tas įvykis, savaime aiš­
ku, sugadino mūsų pasakojimą.

Kitą . dieną puskarininkis 
skundėsi dežuruojančiam valdi­
ninkui, bet iš to nieko neišėjo. 
Puskarininkį sumušė vyr. pri­
žiūrėtojas, korpuso vyresnysis 
Kontrimas. Jo žiaurumą, kvai­
lumą ir priekabių ieškojimą ži­
no visi, kam teko sėdėti IV sky­
riuje bolševikų laikais.

/ .
Kaip jau anksčiau minėjau, 

teisinėj valstybėj suimtam asme­
niui kaltinimas turi būti pateik­
tas per vieną dvi dienas arba, 
jo nepateikus, suimtasis turi bū­
ti paleistas. Bolševikinėj gi san­
tvarkoj kaltinimui pateikti ne­
buvo jokio termino. Suimtasis 
galėjo sėdėti kalėjime 3, 4, 6 ir 
daugiau mėnesių ir nežinoti, 
kuo jis yra kaltinamas. Man kal­
tinimo straipsnis buvo paskelb­
tas tik rugsėjo mėn. pradžioje. 
Tai buvo žinomasis RTFSR 
Baudžiamojo Kodekso 58 straip­
snis, 4 paragrafas, kuris, kaip 
Damoklo kardas, kabojo ties vi­
sų SSSR piliečių ir nepiliečių 
galvomis.

Spalio mėn. pabaigoje man 
dar buvo prikergtas kitas — 58 
str. 11 paragrafas. Taigi, buvau 
kaltinamas net pagal du 58 str. 
paragrafus. Jokios vilties nebe­
liko kada nors gyvam išeiti į 
laisvę, jei bolševikų režimas ne­
sugrius arba nekils karas.

Kaip šie straispniai skamba, 
sužinoti pavyko tik išėjus iš ka­
lėjimo. Nė vienas kaltinamasis, 
nežiūrint jų prašymų, nesužino­
davo, kokia bausmė pagal tuos 
straipsnius numatoma ir kaip iš 
viso tie straispniai atrodo. Į 
klausimus, kokia bausmė gresia, 
kiekvienas tardytojas atsakyda­
vo vis kitaip, žiūrint, kokia jo 
tuomet būdavo nuotaika. Tokia 
nežinia nė kiek neleisdavo 
orientuotis savo bylos reikale. 
Būsų kameros abu advokatai 
tuo klausimu smarkiai ginčyda­
vos, o mes jiems sakydavome, 
kad visas jų teisės mokslas, vi­
sa jurisprudencija, visokios ka­
tegorijos ir kt. čia neturi jokios 
reikšmės. Nes juk kur yra čeką, 
ten negali būti kalbos apie tei­
sę.

Išėjęs iš kalėjimo, tuojau su­
siieškojau “RTFSR Baudžiamą­
jį Kodeksą su pakeitimais iki 
1940 m. lapkričio 15 d.”, kuris 
jau buvo spėtas 1941 m. Kau­
ne išleisti ir lietuvių kalba. Bu­
vo įdomu sužinoti, koks tas

tuvių Emigracijos Bibliografi­
jos Biuro įstatus 1945 metais 
gruodžio mėn. 3 d. Nuo tos 
dienos ir pradėtas darbas. 
Memmingeno išblaškytų asme­
nų stovyklos lietuvių tautinė 
taryba patvirtino tuos įstatus 
vėliau. Jau gruodžio men. 18 
d. per pirmą mėnesį Biure su­
registruota 165 veikalai.

—ELTA

straipsnis ir kas man grėsė.
Štai tas 35 puslapyje išspaus­

dintas garsusis 58 straipsnis; o 
toliau ir 11 paragrafai:

“Ypatingoji dalis. Pirmas 
skirsny s. Valstybiniai nusikal­
timai. Kontrrevoliuciniai nu­
sikaltimai.

58 § kontrrevoliuciniu pri­
pažįstamas kiekvienas veiks­
mas, nukreiptas į darbininkų 
bei valstiečių tarybų ir jų pa­
gal TSR Sąjungos konstituci­
ją bei sąjunginių respublikų 
konstitucijas išrinktų TSR 
Sąjungos, sąjunginių ir auto­
nominių respublikų darbinin­
kų bei valstiečių vyriausybių 
valdžios nuvertimą, pakirti­
mą ar nusilpninimą arba nu­
kreiptas į TSR Sąjungos išo­
rinio saugumo ir pagrindinių 
ūkinių, politinių ir naciona­
linių proletarinės revoliucijos 
laimėjimų pakirtimą ir nu­
silpninimą.

Dėl visų darbo žmonių in­
teresų tarptautinio solidaru­
mo tokie pat veiksmai pripa­
žįstami kontrrevoliuciniais ir 
tada, kai jie nukreipti prieš 
bet kurią kitą darbo žmonių 
valstybę,., nors., ir nesančią 
TSR sudėtyje.”

“Bet koks kuriuo nors bū­
du pagelbėjimas vykdyti prieš 
TSR Sąjungą nukreiptą veik­
lą, tai tarptautinės buržuazi­
jos daliai, kuri, nepripažinda­
ma lygių teisių komunistinei 
sistemai, ateinančiai pakeisti 
kapitalistinės sistemos, siekė 
ją nuversti, taip pat tos bur­
žuazijos įtakoje esančioms ar 
tiesiog jos organizuotoms vi­
suomeninėmis grupėmis bei 
organizacijoms, užtraukia:— 
laisvės atėmimą ne trumpiau 
kaip trejiems metams su viso 
ar dalies turto konfiskavimu, 
su padidinimu, itin sunkinan­
čių aplinkybių atveju, iki pat 
aukščiausios socialinės gynos 
priemonės — sušaudymo ar­
ba paskelbimo darbo žmonių 
priešu, su sąjunginėmis res­
publikomis ir, tuo pat, TSR 
Sąjungos pilietybės atėmimu 
ir ištrėmimu visam laikui už 
TSR Sąjungos ribų be ir su 
turto konfiskavimu”.
O štai dar ir 58—11:

“Bet kuri organizacinė vei­
kla, nukreipta į rengimą ar 
padarymą šiame skirsnyje 
numatytų nusikaltimų, taip 
pat dalyvavimas organizaci­
joje, sudarytoje kuriam nors 
šiame skirsnyje numatytam 
nusikaltimui parengti ar pa­
daryti, užtraukia: — sociali­
nės gynos priemones, numa­
tytas atitinkamuose šio skirs­
nio straipsniuose.”
Tik išėjus iš kalėjimo paaiš­

kėjo, kad bolševikų įstatymai 
aprėpia visą pasaulį, “dėl visų 
darbo žmonių interesų, tarptau­
tinio solidarumo” ir tas valsty­
bes, kurios nepriklauso Rusijai. 
Keista, kad jokia valstybė dėl 
tokio aiškaus tarptautinės tei­
sės pažeidimo nerado reikalo 
protestuoti.

Juo toliau, juo labiau buvo 
sunkinamas kalinio gyvenimas. 
Iš mūsų kameros atėmė spinte­
lę indams susidėti, stalą ir ta­
buretes. Manėme, kad tai pa­
daryta gal tik mums, nes mūsų 
kameroje buvo vienas musul­
monas, totorius Achmatovičius, 
o jie mėgsta sėdėti kojas parie- 
tę tiesiog ant grindų. Tačiau 
netrukus paaiškėjo, jog toks re­
žimas ir visose kitose IV-to sky­
riaus kamerose. Mat, taburetės, 
stalai, baltiniai, čiužiniai SSSR 
rojuje laikomi prabanga, ir to­
dėl čekistai tokių patogumų ka­
lėjime negalėjo pakęsti.

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI.
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DAINUOS PARENGIME TREMTINIU 
STUDENTŲ NAUDAI

Genovaite Giedraitienė
Rytoj, 4:30 vai. popiet lietu­

vių parengimas International 
House salėje (Chicagos Univer­
sitete), 1414 E. 59th St. Vaka­
rą rengia ir programą pildo “Bi­
rutės” choras. Ateitininkų 
Draugovės grupė, Lietuvių Uni­
versiteto klubas. Dainuos Ge­

tams. Jiems yra reikalingos 
knygos, ypatingai mokyklų va­
dovėliai, popieris ir pieštukai. 
Įžanga laisva, bet nepamirški­
te knygų. Juo daugiau knygų, 
juo geriau, o jų reikia tūkstan­
čiais.

Okupuotos Vokietijos zonose 
yra suskaičiuota, kad arti 17,- 
000 lietuvių vaikų, yra pra­
džios mokyklos amžiaus, štai 
skaičiai:

Nuo 1-6 metų ........ 8,500
Nuo 7-10 metų ......... 5,000
Nuo 10-14 metų ........ 3,500
Jiems trūksta drabužių ir 

knygų.
Kodėl pramoga rengiama 

Universiteto patalpose, o ne ki­
tur? Todėl, kad Chicagos Uni­
versiteto studentės p-lės Son- 
jos Pipiraitės iniciatyva ir pa­
stangomis buvo išrūpinta ne­
mokamai salė ir geros valios 
lietuviai pritarė paremti šį pa­
rengimą. Lietuvaitės ateikite 
pasipuošusios lietuviškais rū­
bais, tegul jus pamato ir sve­
timtaučiai studentai, kurie ir­
gi dalyvaus lietuvių parengime.

— M. š.
novaišĮė Giedraitienė, “Sunday 
Soiree”; kalbės Lietuvos kon­
sulas p. Petras Daužvardis ir 
kiti.

Pramoga rengiama tikslu pa­
remti lietuvius studentus ištrė­
mime Vakarų Europoje. Visuo­
menė yra kviečiama skaitlingai 
atsilankyti ir atsinešti knygų, 
kurios bus pasiųstos studen-

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEB  AS.—DABAR YRA

* LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

Rinkimai Birželio
3 d., Pirmadienį

Pirmadienį, birželio 3 dieną, 
bus pravesti balsavimai už tei­
sėjus. Teisėjų sąrašas yra ne 
paskiros partijos, bet abiejų, 
demokratų ir republikonų, be 
skirtumo. Svarbu yra, kad pi­
liečiai visi, kas tik gali, bal­
suotų. Ypač būtų gerai, kad vi­
si lietuviai balsuotų, ba šie bal­
savimai yra svarbūs.

Turima dar balsuoti šešios 
propozicijos pagerinimams Chi­
cagos mieste įvesti:

1 — Pasiūlymas pagerinimo 
kelių plačiai visame mieste.

2 — Pagerinimas sūrų (siu­
tams . vamzdžių), kad namų 
skiepai nepribėgtų vandens ir 
nedarytų blogo namams; tai 
taipgi bus geriau žmonių svei­
katai.

3 — žaismavietės vaikams —• 
kad jie turėtų kur žaisti ir ne­
būtų gatvė-se; tai jų gyvybę ap­
saugos.

4 — Propozicija gerinti gat­
ves ir mažas gatvaitcs.

5 — Pagerinti visame mies­
te šviesas, kad būtų galima ge­
riau motyti ir kad būtų sau­
giau vaikščioti.

6 — Propozicija moderniškai 
išvalyti mažas gatves ir viso­
kias mašinas užlaikyti pastogė-

je, kad jos negestų ir ilgai tar­
nautų.

Visi suminėti pagerinimai 
mūsų dideliam miestui yra gan 
svarbūs ir visais atžvilgiais nau­
dingi. Balsuotojai galės už juos 
paduoti balsą, padėdami kry­
žiuką — yes.

Taksai nebus didesni, kaip 
kad dabar yra. Taigi šiuo ii' 
raginu visus lietuvius pirmadie­
nį eiti balsuoti už visus minė­
tus pagerinimus. O kai bus tai 
padaryta, maloniau bus ir 
mums patiems gyventi ir nau­
dotis miesto patogumais.

Balsavimo vietos bus ątidaros 
nuo 6 valandos ryto iki 6 va­
landos vakaro kiekviename pre- 
cinkte ir toli nereikės eiti bal­
suoti. Nuėję į balsavimo vietas 
balsuokite už visus 6 pagerini­
mus.

Dažnai lietuviai sako: ir be 
mano balso bus viskas padary­
ta. Tai yra tiesa. Bet jeigu kar­
tais pasitaiko koks reikalas 
kreiptis prie precinkto kapito­
no, tai visada būna lengviau 
tiems, kurie eina balsuoti.

J. Vilkišius,
Notary Public

Drg. Jonas Novo- 
grodskis Grįžta į 
Kanada

i._____________

Penktadienį^ gegužės 31 die­
ną, Naujienas atlankė torontie- 
tis drg. Jonas Novogrodskis. Ji­
sai apie mėnesį laiko viešėjo 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se. Daugiausia laiko praleido 
pas tėvus St. Charles mieste, 
taipgi pas brolį ir pas seserį 
Auroroje.

Grįždamas į Kanadą, pake­
linį atvyko į Chicagą ketvirta­
dienį, Memorial Dieną, ir Lan­
kėsi Lietuvių Tautinių Kapinių 
iškilmėse, taipgi kapinių reng­
tame piknike.

Sako, jau turėjęs progos ma­
tyti Lietuvių Tautinių Kapinių 
apeigas prieš porą metų, bet 
vakar, jam atrodė, buvę dau­
giau žmonių, negu prieš porą 
metų.

Į Toronto drg. Novogrodskis 
tikisi išvykti kaip šį rytą (šeš­
tadienį), o Toronte manė būti 
tą patį vakarą.

[ NAUDOKITĖS PUIKIA PROGA J
A. E. D. D. Nariai

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir 
Remontavimui

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
3236 SO. HALSTED STREET

$1,000,000.00

Namų Mašinerija
Elektros šaldytuvai, skalija­

mos mašinos, dulkių valytuvai 
— tai yra mūsų reikalingiau­
si namų tarnai: jeigu vienas 
iš šių tarnų nustoja mum tar­
nauti, tai pasirodo didelis ne­
smagumas visai namų šeimai, 
ir kad išvengus šio nelaimingo 
smūgio yra reikalinga kuogrei- 
čiausiai pasitarti su tos ypatin­
gos mašinerijos inžinierių, kas- 
link išvengimo šio nelaimingo 
įvykio:

Klausimas kur tokią ypatą 
surasti dideliam mieste, kaip 
Chicago — visai lengva, ir pa­
togiausia kreiptis į “Scientific 
Refrigeration” inžinierius, jie 
atsakomingai ir sąžinnigai pa­
taisys jūsų mašineriją, kuri 
tarnaus jum ilgą laiką; darbas 
bus visuomet pilnai garantuo­
tas už prieinamas kainas ir šie 
inžinieriai turi patyrimą 19 me­
tų ant namų mašinerijų, yra 
tūkstančiai kostumerių užga­
nėdintų mūsų teisingu ir grei­
tu patarnavimu.

Su savo visais reikalais kreip­
kitės ar telefonuokit “Scientific 
Refrigeration”, 5306 So. Ash­
land avė. Telefonai: Grovehill 
7570, Grovehill 1983, Triangle 
0073.

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION

Tęl. CALUMET 4118

Kreipkitės pas

Iš prigimties kiekvienas žmogus turi gabumų vie­
noje, ar kitoje srityje. Aišku savaime, kad vienų, ar ki­
tą gabumą turite ir Jūs.

Jei Jūs turite gabumų dainavime, sporte, muzikoje, 
iškalbingume, ar juokų sukėlime ir norite šiais savo ga­
bumais pasirodyti visuomenėje, tai dabar iškyla prieš 
Jūsų akis tokiam pasirodymui geriausia proga.

Tikriausiai jau žinote, kad š. m. Įtnrželio menesio 9 
dieną “Naujienos” rengia Liberty Grove Didėlę geguži­
nę, kurioje be choro pasirodymo bus ir kitų linksmų da­
lykų. Papildymui šios įdomios programos prisidėkite ir 
Jūs. Turėdami meniškų gabumų, esatė maloniai kviečia­
mi šioje gegužinėje viešai pasirodyti. Už pasirodymą ir 
susirinkusi publika ir “Naujienų” gegužinės rengėjai 
bus Jums labai dėkingi.

Norintieji dalyvauti programos pildyme, maloniai 
kviečiami užeiti į “Naujienas”, kur Jūs būsite maloniai 
sutikti ir bus smulkiau aptarti Jūsų programoje dalyva­
vimo reikalai ir duoti kiti smulkesni (nurodymai.

Pačioje gegužinėje kviečiami dalyvauti visi, nes da­
lyvavimo gabumus turi kiekvienas.

Neužmirškite, š. m. birželio mėnesio 9 dieną.

ATSlšAUKIMAS Į CHK AGOS ORGA­
NIZACIJAS IR PAVIENIUS 

DARBUOTOJUS
Pagelbėkim atitraukti į Ame­

riką lietuvių našlaičius vaiku­
čius.

Iniciatyva Chicagos Lietuvių 
žemaičių Kultūros Klubo yra 
išrinkta komisija, kuri, pasita­
rus, nutarė sušaukti susirinki­
mą pirmadienį, birželio 3 die­
ną, Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43 st., 7:30 vakare.

Gerbiamos organizacijos ir 
pavieniai veikėjai, kuriems ir 
kurioms yra širdyse nors ki- 
berkstėlė mielaširdystės jaus­
mo, maloniai esat kviečiami pri­
sidėti prie šio taip svarbaus 
darbo ir ištiesti pagalbos ranką 
tiems nelaimingiems vaiku­
čiams.

Susirinkime išsirinksime pa­
stovią valdybą ir nustatysime 
gaires tolimesniam veikimui. 
Nepamirškime: pirmadienį bir­
želio 3 d. 7:30 vakare. •

Komisija:
Alfons Masiulis 
Frank Puteikis 
Marcella Norkus

68 Asmenys Žuvo 
Nelaimėse Kapų 
Puošimo Dieną

Praėjusį ketvirtadienį, gegu­
žės 30-tą, Jungtinėse Valstijo­
se buvo atžymėta Memorial 
Day. Laikyta paradai, puošta

kapinės, rengta mitingai. Bet 
daugiausia publikos, gražaus 
oro proga, važiavo arba pasi­
važinėti, arba į miškus, parkus, 
ūkius ir pas vandenis maudy­
tis.

Memorial dieną pasitaikė vi­
soj šaly 68 nelaimės, kurios už­
sibaigė mirtimi. To skaičiaus 
pusė aukų žuvo trafiko nelai­
mėse. Dvidešimt vienas asmuo 
nuskendo. Kiti neteko gyvybės 
dėl įvairių kitokių priežasčių.

Vėlesni pranešimai sako, kad 
Memorial dienos nelaimėse ket­
virtadienį žuvo mažiausia 109 
žmonės.

ATIDA
Taisome

Refrižeratorius
SKALBIAMAS MAŠINAS IR 

DULKIŲ VALYTUVUS—
Visokios Išdirbystės 

Didelius ir Mažus

I Darbas GarantuotasĮ

SCIENTIFIC
REFRIGERATION

5306 S. Ashland av.
GROvehill 1983—TRIangle 0073

TAUPYTI REIKIA [PRASTI
Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo Savo uždirbtus dolerius 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

WANT TO BESTOW THE 
MEDAL THEY HAD FOR HIM- 
ON YOU ! GO OUT THERE.WD- !

WHAT AN OATON.
BELINDA’. YOUR ACTING
HAS SWEPT THEM OFF
THEIR FEET ’>

BLINKSY.OL GAl!
YOU'VE SAVED

THE DAY į

I-1 J05T 
DID MY BEST 
FOR-FOR.

HARRY !

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Šeredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
-Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Dr. V. E. Siedlinski
DANTISTAS

4143 Archer Avenue 
(Kampas Francisco Avenue) 

Tel. LAFAYETTE 3650

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Vaįąndos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI ^LIETUyiAI^DAKTARAI^ 
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434

Dr. Peter J. Bartkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
_________pagal susitarimą.________

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. M. H. HERZMAN
Mylimas, tėviškas, gabus ir atsi­

davęs gydytojas ir chirurgas šioje 
apylinkėje virš 50 metų, mirė, už­
sitarnaudamas dangaus karaliją. 
Mes visi pasigesime šio gabaus ir 
draugiško vado.

Jo ofise dabar bus du gydytojai 
moderniškos medicinos ir chirurgi­
jos:

DR. GECHT ir
DR. STARR, 

teiks šį naudingą patarnavimą apy­
linkėje. Mes maloniai įvertinsime 
jūsų lojalumą šiai praktikai.
Ofisas: 1031 W. 18th St.

Telephone Canal 3110
Jei neatsiliepia, šaukite 

CENTRAL 7464
Valandos: nuo 10 iki 12 trečiadienį 
ir šeštadienį nuo 1 iki 3 popiet pir­
madienį, antrad., ketvirtad., penkt. 
ir šeštadienį nuo 6 iki 8 vakaro; 
pirm, antrad., ketvirtad. ir penk­
tadienį. Kalbame Lietuviškai.

ffiWECWiSTAl
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Šeredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų .patyrimas’
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Skaitykite ir kitus paraginkite
skaityti “NAUJIENAS”

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą nieže j imą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir- 
šinių odos ligų. LEGU- JtfeoL 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu- B $ 
vargusių, perštamų ir I 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo- 
damas po $1 ir $3. At- 
siuskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J
1941 N. Pulaski Rd.,U£>Z^^ 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

FROM THE SAFETY OF THIS 
EXIT I’LL BLAST TUElR KO— 

J^TOWS AND WEIR PRECIOUS 
Ty SKINS to smithereens 1 

uem-mea!

■ : ’
OH TERRIBLE TORMENT 1 OU GRIEVOUS 
TORTURE! WHAT HAVOC WILL THAT 
BOMB WREAK ? IL

\ BLINKS ‘
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| CHICAGOS ŽINIOS I

Chicagos Advokatas 
Gins Japonus Karo 
Nusikaltėlius

Chicagos advokatas William 
J. McCormack jau pasiekė Ja­
poniją. Ten artinasi nagrinėji­
mas bylos, iškeltos pasižymė­
jusiems Japonijos karo krimi­
nalistams. McCormack bus vie­
no iš kaltinamųjų, buvusio Ja­
ponijos generolo ir karo mini- 
sterio, Jiro Minami, gynėjas.

7

Marshall Field & CoREAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Rado Pakartą 
Moteriškę

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nui 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

PARDAVIMUI 8000 South 
kambarių graži mūrinė bungalow. 
Automatiškai gesu apšildoma, dvie­
jų karų mūrinis garažas. Mokykla, 
bažnyčia ir gera transportacija. 
“Tiles”, colonial stiliaus lubos, pil­
nos viškos, kur lengvai galima pa­
daryti didelį kambarį-flatą. Kaina 
$14.500. Cash arba išmokėjimais.

Taipgi grosernė ir bučernės biz­
nis su namu ant privatiškos gatvės. 
Matykit ir .pasiūlykit gal nupirksi- 
te už savo kainą.

3—3 flatų po 5 kambarius, 3 
miegami kambariai, “ekstra” platus 
lotas, gražus namas geriausioj pa­
dėtyje. , .

4 flatų kampinis mūrinis namas, 
stokeris, refrigeratorius ir gesiniai 
pečiai. Visi flatai labai šviesūs, kai­
na pigiausia, pagal šių laikų.
CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 

2500 W. 63rd St., 2 lubos • 
Telefonas PROspect 6025.

RESTAURANTS
TURINE NUOLATINIUS DARBUS 

DĖL:

Dishroom Workers
Bus Boys
Porters
Runners

Rasta pakarta ponia Rosa­
mond Fischer, 46 metų, anglų 
kalbos Wells aukšitesnėsės mo­
kyklos mokytoja, jos namų 
skiepe, Wilmette miestely.

Moteriškės lavonas kabojo 
keletą colių pakeltas nuo že­
mės. Jos rankos buvo surištos. 
Arti nesimatė kėdės ar kurio 
kito palaipto, taigi koroneris 
Brodie pareiškė, kad moteriškę 
kas nors nužudė, o ne ji pati 
nusižudė.

Pakaruoklę užtiko ketvirta­
dienį popiet 5 valandą jos vy­
ro giminaitis, Walter Krueger, 
ir ponia Elsie Radder, abu Wil­
mette miestelio gyventojai.

žinia, ieškoma piktadarių ir 
piktadario. Ir čia iš karto pa­
sirodė keistumų, žuvusios mo­
teriškės vyras, praeity buvęs 
mokytojas, šiuo laiku randasi 
ligoninėje. Jos prižiūrėtojai tik­
rina, kad moteriškės vyras bu­
vo ligoninėje ir visą dieną ket­
virtadienį. Betgi kaimynų mer­
gaitė, 13 metų Pearl Vance, aiš­
kina, kad ji mačiusi žuvusios 
moteriškės vyrą Ferdinandą jo 
namuose.

Tatai prieštarauja pareiški­
mui, kad vyras buvo ligoninė­
je visą laiką kalbamą dieną.

GALIMA UŽIMTI 4 KAMBARIUS 
TUOJAUS

8 flatai po 4 kambarius ir krau­
tuvė, stiprus mūrinis namas, garu 
•šildomas, garažas ir kiti patogu­
mai. Randasi arti 51st St. ir Eliza­
beth. Pirmas apžiūrėjęs laimės tik 
už $17,500. Įmokėti $8,000 arba 
daugiau.

4 flatų mūrinis namas, 1—5 ir 3 
po 4 kambarius, pečiais šildomas, 
ąžuoliniai trimingai, vonios ir kiti 
.patogumai. Randasi 73rd ir Morgan 
St. Kaina tik $14,000.

10 flatų gražus aptartmentas. 
Randasi arti Jackson Parko. Kaina 
$39,500.

16 flatų moderniškas 19
senumo apartmentas. Rendų ne' 
$7530.00 į metus. Randasi 
North Ave. ir Western. Kaina tik 
$47,500.

2 flatų po 6 kamb. ir 1—5 kamb. 
beismonte, stokeris, garažas ir kiti 
moderniški įrengimai. Randasi- arti 
70th ir Artesian, Marquette Parke. 
Kaina $16,900.

Mes parūpiname morgičius pir­
kėjams už 4 procentą. Dėl platesnių 
informacijų kreipkitės pas:

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2439 W. 69th St.

Tel. PROspect 3140.

BARGENAS ENGLEWOODE 4—4 
garu šildomas. Rendų $42.50 ir 
$32.50 — $8.00 už garažą. Geras 
beismentas. $6,500.00. NORmal 1090, 
1005 W. 63rd St.

Pirkiniams nuolaidos privilegijos. 
APMOKAMOS ATOSTOGOS 

LIGOJE PAŠALPA

Dykai valgis ir uniformos 
Trumos darbo valandos 

Savaitėje.

metu

arti

5 KAMBARIŲ cottage, arti 79th 
ir Halsted St., karštu vandeniu šil­
doma, kieto medžio grindys ir tri- 
mingai. Morrison, TRIangle 7200.

79th arti Halsted St. 13 furnišiuo- 
tų apartmentų, 2 krautuvės ir 6 
kambariai. Savininkui apartmentas. 
Garu šildomas, lininių ir tarnaičių 
patarnavimo. Pajamų $9,100.00 į 
metus, kaina $38,000. Išmokėjimais.

Morrison, 7925 S. Halsted St.
TRIangle 7200.

Employment Office
3-ČIAS AUKŠTAS.

State—W ashington

Judri Atminimų 
Diena

Ketvirtadienį, gegužės 30-tą, 
apie 20,000 žmonių maršavo pa­
rade Michigan avenue. Tarp 
majršavusių buvo, Illinois val­
stijos gubernatorius Green, pir­
mojo pasaulinio karo vetera-

mi- 
Čia

nas.
Kareivių Lauke susirinko 

nia apie 50,000 žmonių, 
buvo laikomos pamaldos.

Gražus, šiltas oras paskati­
no tūkstančius ir tūkstančius 
žmonių važiuoti į Forest Pre­
serves. yPiknikuotojų buvo pil­
ni miškai.

Daugiau negu 75,000 žmonių 
atlankė Lincoln Parką ir 43,000 
su viršum Brookfield žvėryną.

30 Žmonių Sužeista 
Gatvėkariams 
Susidaužus

Praėjusį ketvirtadienį, 
morial dieną, į Brookfield 
ryną važiavo du gatvėkariai. 
Prie 26 gatvės ir Hainsworth 
avenue, North Riverside mies­
tely, paskutinis gatvėkaris įva­
žiavo į pirmąją. 30 žmonių ne­
laimėje, jų tarpe žymi dalis 
vaikų, buvo sužeista. Sužeisti 
jie buvo ne kažin kaip sunkiai, 
bet visgi teko jiems nuvažiuo- 
iti į ligonines. Penktadienį su­
žeistųjų padėtis atrodė žymiai 
pagerėjusi.

Me- 
žvė-

Tyrinėja Karininko 
Mirti Viešbuty

Chicagon atvyko, rezervų ka­
rininkų konvencijon, Ralph J. 
Bauereisen, 61 metų, pasitrau­
kęs iš tarnybos leitenantas pul­
kininkas. čia apsistojo Sherman 
viešbuty ir neužilgo po to mi­
rė. Norima nustatyti, kokia tik­
rumoje buvo jo mirties prie­
žastis.

WEST SIDE — 18th STREET
3 aukštų mūrinis namas, pelninga 
nuosavybė. Visi 7 flatai išnuomoti, 
5 po 3 kambarius; vonios, 1 krau­
tuvė; garu šildomas, stokeris ir vis­
kas gerame stovyje. Kaina prieina­
ma. Pašaukite STAnley 2749 J.

ŽIŪRĖKITE Į ŠITĄ BARGENĄ,

7 flatų mūrinis, stokeris, visi po 5, 
uždaryti porčiai, Kewanee boileris, 
geroj apylinkėj, pirkėjui savininko 
flatas. Kaina $21,500. NORmal 1090 
1005 West 63rd St.

MARQUETTE PARKE 5 kamba­
rių mūrinis bungalow. Kaina $8,900.

2 flatų mūrinis. Kaina $13,800.
4 flatų po 4 kambarius, mūrinis.

Kaina $21,500.
Turime visokiu kitokių bargenų.

Tel. PROspect 1111.
Klauskite Charles Suromskis.

2 AUKŠTŲ kampinis mūrinis 
namas su bizniu: bučernė ir gro- 
sernė; užpakaly 3 kambariai ant 2 
lubų; 2 po keturis, 2 karų garažas, 
vartų ir trokas. South Sidėj. Par­
duosiu už $14,500 greitam pirkėjui. 
Tel. BOUlevard 3512.

BARGENAS. Pardavimui 3 aukš­
tų mūrinis namas,- 3 flatai ir ta­
verna. Pašaukite YARds 4763.

ARTI 87th IR STONY ISLAND 
3 flatų mūrinis. 5 kambarių. Už­
dengti porčiai. Garu šildomas. Sto- 
ceris. 3 karų mūrinis garažas.

BAYport 2696.

TUOJ GALIMA UŽIMTI
7021. W. 71 st Street

Nauja 6 kambarių medinė reziden­
cija. 50 pėdų lotas. $1,500 įmokėti.

Atidarą sekmadieni nuo 2—5.
Phone AVENUE 3764.

STUBA IR MAŽA COTTAGE, 
Fox Lake, Illinois. Gasas ir elektra. 
Pusantro bloko nuo ežero. SHE1- 
drake 0852 po 6 vakaro arba rašy­
kite Box 2888, 1739 So. Halsted St.

PARDAVIMUI 6 
cottage, cementinis 
Kaina 4000. 4844 So. 
Tel. BOUlevard 2758.

KAMBARIŲ 
fundamentas. 
Wallace St.,

NAMAS 36th STREET netoli nuo 
Halsted St., 2 po 4 kambarius, 1-no 
<aro garažas. Parduoda už $3,500, 
arba mainysiu į gerą automobilį. 
Jeigu žinote, praneškite man, gau­
site komišeną. 3228 So. Halsted St. 
2-ras aukštas pryšakyje. Victory 
0242.

Areštavo
Du Vagilius

Policija areštavo John Mar- 
shallą, 33 metų, 4250 North 
ave., ir Donaldą Steinhaus, 30 
metų, 2210 N. 
Jie prisipažino 
gystes. Betgi 
kad jų darbas
75 vagysčių pastaruoju laiku 
papildytų Chicago j e.

Kildare avenue, 
papildę tris va- 
policija mano, 
buvo tarp 50 ir

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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3 FLATAI, mūrinis po penkis 
kambarius, garu šildomas namas. 
$1440.00 rendos į metus. Kaina 
$12,500. Brighton Parke, 2 flatai 
mūrinis po šešis kambarius, furna- 
su šildomas, stokeris. Rendos $1200. 
į metus. $12,500 ir šiaip turime 
daugiau bargenų. S. Mickevičius, 
2506 W. 59th St., Telefonas REPub­
lic 7731.

MŪRINIS NAMAS
Krautuvė ir 3 flatai, po 4 kamba­
rius, 2 karų mūrinis garažas, lysas 
krautuvei baigiasi, tinka bile ko­
kiam bizniui, arti 33 ir Halsted St. 
Kaina $10.800. Southwest Mortgage 
Co., 1615 W. 51 St., Tel. GROvehill 
0300.

KAMPINIS MŪRINIS 
moderniškas West Sidėje, malonioj 
apylinkėje namas, 7 flatai, 2—6, 
2—4, 3—3 kambarius. Metinių pa­
jamų $3,140.00. Moderniškos cabi­
net sinkos, table top pečiai, elektri­
kiniai šaldytuvai, Kewanee boileris 
ir stokeris. Savininkas senas ir ser­
ga, paaukos už $18,000. Mažiau ne­
gu 6 metų renda. Dėl informacijų: 

2236 So. California Ave.

54 KAMBARIŲ KOTELIS mū­
rinis namas, garu šildomas Engle­
wood apylinkėje, netoli Halsted. 
$150 įplaukų į savaitę. $7,800 į me­
tus. Parsiduoda už $23,000. Atsišau­
kite 6016 So. Halsted St. Subatoj, 
nedėlioj 911 W. 59th St., George 
Wasslo.

3 FLATŲ MŪRINIS ir asbestos 
shingle. 5, 6 ir 7 kambarių. Pui­
kiausiame stovvįe. Savininkas 2455 
No. Rockwell St.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus žemę

DĖMESIUI nuosavybių savinin­
kams, paduokite mums savo nuo- 
savybęs sąrašą. Mes turime pirkė­
jus.

JOSEPH M. AZUKAS & CO., 
Real Estate, Insurance, 

Notary Public
Jos. M. Azukas and Edward Dixon 

3303 S. LITUANICA AVĖ.
YARDS 2828.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

UŽ MTESTO LOTO KAINĄ 
2Ū2 AKRO ŽEMĖS

Su ąžuolų medžiai ir su geriausia 
žeme. Planuokite dabar prisidėti 
prie šios priemiesčio kolonijos, ku­
ri randasi

FOREST GARDEN ESTATES 
Važiuokite keliu Route No. 12 iki 
Wauconda, pasukite į kairę ant 
Route No. 176 ir važiuokite P/4 my­
lios iki nuosavybės. Matysite iška­
ba dešinėje pusėje.
ROLAND G. LUEDER, REALTOR, 

Wauconda, Illinois 
Wauconda 2568.

40 AKRŲ VAISIŲ FARMA. 30 
akrų pyčių (geras derlius), uogų, 
vyšnių. Nauji NAMAI. Traktorius 
ir įrengimai. Greitai galima užimti. 
BARGENAS.

31 akras vištų farma. Pilni įren­
gimai. Nauja STUBA. Bargenas už 
$10,000.00.

Atsargiai parinktos farmos, stu­
bos, rezortai ir hotelio nuosavybės 
už bargeno kainas. Phone 3701. 
Earl Spaulding Active Realtor, 
Berrien Springs, Mich.

PARDAVIMUI 80 akrų 65 dirba­
mos. $3,500. $1200 įmokėti; 120 ak­
rų 60 dirbamos. $4.500. $2100 įmo­
kėti: 1000 akrų dirbamos $8,000. 
$3,000 įmokėti; 224 akrai, 110 dir­
bamos, $10,000. $5,000 įmokėti; 240 
akrų, 145 dirbamos. $18,000; $8,000 
įmokėti; 87 kitos visokio didumo 
farmos visokiomis kainomis. Kitos 
su galvijais ir mašinerija. Rašykite 
Silver Creek Realty, Silver Creek 
Wright Co., Minn.

PAGERINTA 160 AKRŲ lygi že­
mė. 70 akrų dirbamos. Likusioji— 
ganykla. Pakankamai vandens. Ge­
ra vieta medžioklei ir žuvavimui. 
Rollian Frasure,. Appleton City, Mo.

REIKIA
HANDY MEN 

GEROS PROGOS 
PRIE NAMO PRIŽIŪRĖJIMO 
Patyrusių arba nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS 

Ateikite šiandien!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st Street

REIKIA VYRŲ GRINDŲ 
PLOVĖJŲ IR INDŲ PLOVĖJŲ 

$125.00 Į MĖNESĮ 
IR VALGIS 

Nuolatiniai darbai ir geros 
Darbo sąlygos.

Atsišaukite tarpe 9 ryto 
ir 2 po pietų.

EDGEWATER HOSPITAL
5700 No. Ashland ave.

REIKIA
MOLDERS

Patyrusių prie grindų, squeeze 
bench darbo. '

GERAS MOKESTIS
PASTOVUS DARBAS

prie Aluminum Castings. 
Atsišaukite šeštadienį.

ADVANCE 
ALUMINUM 

CASTINGS CORP.
2742 W. 36th Place

REIKIA
INDŲ PLOVĖJŲ
BUS BOYS

and

Sekmadienį laisvi. Valgis ir unifor­
mos. Geras mokestis geros darbo 

valandos. Nuolatinis darbas.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA SPOTTERS 
Patyrusių prie šilkų- ir vilno­

nių drabužių. 
Atsišaukite i 

į Employment Office 
EDGEWATER BEACH 

HOTEL
5357 Sheridan Road.

REIKIA
Polishers & Buffers
DIE CASTINGS—DIRBTUVĖS 

DARBININKŲ REIKIA 
Lempų išdirbėjai
darbą ir puikiausias darbo sąlygas.

Dykai ligoninė. Pusantro mokes­
čio kas virš 40 valandų. Kas savai­
tė

siūlo pastovų

mokestis.
COLONIAL

PREMIER CO.
466 W. Superior St.

Phone: SUPERIOR 0351 
Mr. Madura—Mr. Letchinger.

DIRBTUVĖS DARBAS. 10 vyrų. 
80c į valandą .pradžioje. Patyru­
sių norime. 1115 W. Adams St., tel. 
MONroe 7738.

REIKALINGAS bartenderis, lie­
tuviškai ir angliškai kalbantis, pa­
vienis, blaivus. Geras mokestis ir 
geros valandos, pragyvenimas vie­
toj. 2119 So. Halsted St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA
KRIAUČIŲ

Patyrusių kriaučių prie uniformų 
skyriaus. Taipgi reikia siuvėjų, pro­
sy to jų, drapery and slip cover sky­
riuose darbininkų.

Kreipkitės i 
EMPLOYMENT OFFICE, 

3-čias aukštas.

MARSHALL 
FIELD & CO.

State-Washington
VYRUI DARBAS PIRTYJ. Nuo­

latinis geras mokestis su kambariu, 
1916 W. Division St.

REIKIA CABINET maker. Unija, 
virtuvės kabinetai. 4640 W. Ful­
lerton Ave.

REIKIA DARBININKO prie chip 
separator. Plauti užbaigtus šmotus 
ir supakuoti. Matykite Mr. Temple 
Hulcher Mfg. Products Co., 2144 S. 
Troy St., CRAwford 7770.

REIKALINGAS VYRAS prie 
laikraščių pardavinėjimo. 3946 W. 
56th St., Pete Gintilo.'

REIKIA DŽENITORIAUS ir por­
terio. Pastovus darbas ir geras mo­
kestis, su kambariu. 3516 W. Roo­
sevelt Rd.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA MOTERŲ—VYRU 
LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 

JOYCE 7 UP BOTTLING CO., 
2340 W. ADAMS STREET

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU SESERS Eva Mika- 
lajunaitės-Strachal. Paeina iš Pane­
vėžio apskr., ir miesto, gyveno 
Binghamton, N. Y. Kas žinote ar 
ji pati .prašau atsišaukti JONAS 
MIKALAJŪNAS, 2134 So. Halsted 
St., Chicago, Ill.

PAIEŠKAU apsivedimui draugės 
merginos arba našlės nuo 37 iki 47 
metų amžiaus. Nėra skirtumo, kad 
atsiskyrus, bile išmintinga. Aš esu 
našlys, ne senas, neturiu vaikų; 
gražiai atrodau, negirtuoklis; turiu 
savo namus; gražų gyvenimą myliu. 
Atsiliepkite laišku; nėra skirtumo iš 
kurio miesto, atsakymas ypatiškai. 
Box 2889, 1739 So. Halsted St., Chi­
cago 8, Ill.

JONAS STURAS Ignatavičius 
(gimęs Chicagoje) paieško dėdės 
Antano Sturo, kuris gyveno Chica­
goje. Dėl platesnių žinių kreipkitės 
laišku po sekančiu adresu: Paul 
Waitkuns, 106 Peach St., Centralia, 
Illinois.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDAI KAMBARYS. Telefo- 
nuokite LAFayette 7764.

MIEGAMASIS KAMBARYS su 
virtuvės .privilegijom dirbančiai 
moteriai. Paliūdų reikia. Geri na­
mai tinkamiem žmonėm. HEMlock 
5276.

KAMBARYS RENDAI su arba be 
valgio. 3540 So. Halsted St.

RENDON furnišiuotas miegamas 
kambarys vedusiai porai arba dvie­
jų merginų. Valgį galima pasiga­
minti.'Prie mažos šeimos. 3118 So. 
Lowe Ave. 3-čias aukštas.

RENDON KAMBARYS furni­
šiuotas, vedusiai porai, mūrinis na­
mas. Mary Krainas, 742 W. 33 St.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

NORI RENDUOTI 4 arba 6 kam­
barius bile apylinkėje, be šildymo. 
Pašaukite šiuo telefonu ir palikite 
adresą: HEMlock 4630.

REIKALINGI 2 nefurnišiuoti 
kambariai, antros arba trečios lubos 
C. J. WAITES, 3234 S. Halsted St.

FURN*-FIXT.-MISCELLANEOUS 
Rakandai ir Įtaisai—Bendrai
CONTINENTAL CARPET & 

UPHOLSTERED FURNITURE 
CLEANING

Puikiai išvalysime rakandus jūsų 
namuose.

Phone Prospect 8140 
2617 W. 68th Street 

Chicago 29, Ill.

REFRIGERATORIAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, Vacuum Cleaners, 
pataisomi visokių išdirbysčių. Ga­
rantuojame. Greitai patarnaujame.

PROSPECT 1102.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas^ gražiausių spalvų.

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARRIO IR SAUGUMO?

COUNTER AND BUS GIRLS 
Vidurmiesčio banko kafeterijoj. Ge­
ras mokestis, trumpos darbo valan­
dos. Apmokamos atostogos. Nerei­
kia naktimis, sekmadienį ar šven­
tadienį dirbti. Patyrimo nereikia. 
Pastovus darbas. Atsišaukite:

Personnel Dept., 3-čias aukštas.
164 W. JACKSON BLVD.

REIKALINGAS pusamžis vyras 
dirbti restorane. Geras mokestis. 
Gyvenimas vietoje. 3465 South 
Morgan St.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. i valandą po 3 mėnesių 
82%c. i valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington

SMART GIRLS
Norinčios Dirbti

MOTOROLA

Geriausias
RADIO

Darbas Mieste

4543 W. Augusta Blvd

Reikia
VIRTUVĖJE PAGELBININKIŲ

PANTRY GIRLS
Sekmadienį laisvos. Dienomis 
darbas. Valgis ir uniformos.

GERAS MOKESTIS

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA
MERGINŲ IR MOTERŲ

Lengvas darbas prie mašinų. Geras 
mokestis, pastovus darbas. Malonios 
darbo sąlygos. Arti Halsted, Mil­
waukee ir Elston Ave. gatvėkariai. 
Atsišaukite dabar!

REDMER SONS CO.,
654 W. Lake Street.

REIKALINGA MOTERIS dirbti 
cafeterijoj. Šventadienį ir sekma­
dieniais nereikia dirbti. Geras mo­
kestis. Brown’s Cafeteria, c/o Wal­
ter Fields Bldg., 600 W. Fulton.

ĮVAIRIAM DIRBTUVĖS DARBUI 
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Moterys nuo 18—50. 85c. per vai. 
Laikas ir pusė virš 8 vai. ir 40 vai. 
54 vai. savaitėj. Patrauklus bonų 
planas. Darbas dienomis ar naktimis. 
Ekstra 5c. per vai. naktų darbui. 
Geros darbo sąlygos. Matykit Mr.
RlLAT
Thomas Moulding Floor Mfg. Co. 

Archer ir Kolmar

REIKIA MOTERŲ, dalį laiko dar­
bas. Uždirbsite $10.00 į vakarą nuo 
7:00 iki 10:00 vakaro? Reikalingas 
karas. Rašykite Box 2887, 1739 So. 
Halsted St.

MERGINA arba moteris reikalin­
ga. Privatus kambarys. $25.00. Ben­
dras stubos darbas. North Sidėje.

HOLlycourt 5788.

REIKALINGOS 
MAIDS—DORMITORY

Malonios darbo sąlygos ir atostogos 
8—4 kasdien 

8—12 šeštadieniais.

1414 E. 59th Street

REIKIA MOTERŲ VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys 

NAKTINIS DARBAS
Geras mokestis. Atostogos ir šven­
tadieniai apmokami, Nereikia grin­
dų plauti. Pastovus darbas. Krein- 
kitės į Personnel Dept., 3-čias aukš- 
tas

164 W. JACKSON BLVD.

REIKALINGA VEDUSI pora, .pa­
geidaujamas veteranas. Vyras pil­
ną laiką arba tiktai dalį. Moteris 
—bendram stubos darbui. Geri na­
mai geras mokestis, tiktai suaugu­
sieji. Glencoe, Ill. Box 2890, 1739 
So. Halsted St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI MĖSOS marketas 
ir grosernė su namu. 4430 West 
60th Street.

PARDAVIMUI GROSERNĖ, ge­
roj apylinkėj; prieinama kaina. 
Parduoda šviežią mėsą. Visi įrengi­
mai elektrikiniai. Geros pasiūlos 
nebus atsakyta. 9805 Southwest 
Highway, Oak .Lawn. Mamie’s Food ’ 
Shop.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

MALIAVOTOJAS
Namų savininkai, kuriems reikalin­
gas geras jaunas ir gabus namų 
maliavotojas. kaip iš lauko ,taip ir 
iš vidaus atlieku darbą gerai ir pi­
giai. 4213 So. Campbell Avenue, 
pirmos durys iš užpakalio.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

REMONTUOJA NAMUS
Viduje dekoravimas ir karpente- 

rystė; iš lauko malevojimas; plum- 
bingas ir kiti apie namus darbai 
pagal kontraktą. Nebrangios kainos.

3355 So. Lituanica Ave.
Seeley 1219

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

TOKIJO, Japonija, geg. 3 0d. 
—Japonų laikraščiai skelbia, 
kad Saburo Kurusu teikia ži­
nias sąjungininkams.

Kai šis japonų atstovas pa­
tyrė, jog svarbūs japonų do­
kumentai pateko į amerikiečių 
rankas, jis nutarė duoti pla­
tesnių informacijų teismo tar­
dytojui.

Japonijos advokatai sako, 
kad sąjungininkai tiktai iš la­
bai gerai informuoto žmogaus 
gali gauti turimas informaci­
jas, kitaip jos būtų neprieina­
mos.

LONDONAS, geg. 30 d. —
Užsienio ministeris Bevin 

pasiuntė sovietų valdžiai notą 
keturių metų draugiškumo su­
tarties sukaktuvių proga.

Bevin priminė, kad abi val­
stybės privalo viena kitą ge­
riau suprasti, jeigu nori iš­
vengti didesnių nesusipratimų.

Molotovas atsakė britu mi- 
nisteriui, pareikšdamas viltį, 
kad abiem valstybėm pavyks 
išrišti vokiečių okupacijos ir 
kitus svarbius klausimus.

WILLIAMSPORT, PA., geg. 
2 8d. — Svarbesnės upės pra­
dėjo smarkiai kilti, apie 45,000 
gyventojų buvo priversti ap­
leisti paupėse pastatytus na­
mus.

Apskaičiuojama, kad paki­
lusios upės jau padarė milijo­
ninius nuostolius.

New Yorko, Pennsylvanijos 
ir Ohio 
Kryžius 
siems.

valstybėse Raudonasis
padeda nukentėju-

Kainų
sas paskelbė, kad pradedant lie­
pos mėnesį bus pakelta kaina 
sviestui — po 11 centų sva­
rui. Tai, atrodo, bus itin auk­
štas kainos pakėlimas. Be to, 
cheddar sūrio svarui kaina bus 
pakelta 6 centus ir pieno kvor­
tai 1 centą.

šitokie pakėlimai kainų itin 
aukšti, bet verslininkai pieno ir 
jo produktų bizny yra nepa­
tenkinti kainų pakėlimu. Jie 
nori, kad kainų kontrolė pie­
nui ir jo produktams būtų vi­
sai nuimta.

Administracijos Ofi-

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai


